
NAUJIENOS
--------------------- THE-----------------------

LITHUANIAN DAILY MEWS
1840 S. HALSTED ST., CHICAGO.

TELEPHONE CANAL 1504

Vol. Ill
« w —. r

—V ”1e 'A Me”

KAINA, 2 c Chicago, III. Sereda, Balandžio-April 12, 1916 
į

Entered as Second Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
PRICE, 2c, <^>101 No. 87

307 W30H, M | I gFrancuzai sulaiko io- sidalino tarp Deneeno šalinikų 
ir “neutralių.” Bet pavieto ir 
valstijos delegatų rinkimuose laim­
inėjo Deneen ir Sherman.

Tarp išrinktųjų “ward commir

ŠVEDIJOS MINISTERIAI 
PASILIKS ANT VIETŲ

Krizis perėjo ministerijai 
padarius nusileidimą

kiečius prie Verduno
Rusai eina priekyn Kaukaze

Amerikiečiai vėl sumušę villistus
Anglai vėl mano užpulti ant Bagdado

Mayoras pralaimėjo vakarykščiose rinkimuose

PRANCŪZAI PRADĖJO 
OFENSIVĄ PRIE 

VERDUNO.

ANGLAI RENGIASI 
PRIE UŽPUOLIMO ANT 

ANT BAGDADO.

LONDONAS, bal. 12. — Didy­
sis vokiečių ofensivas, kuris tęsia 
si jau keturias dienas, ir kuris, 
manoma, yra paskutiniu vokie- 
čių bandymu paimti Verduną, 
pasižymėjo staigiu franeuzų per­
ėjimu prie ofensivo ir kontr-ata- 
komis bandymu atsiimti pralai­
mėtas pozicijas.

Berlinas praneša, kad franeu­
zai smarkiai atakavo naujas vo­
kiečių laimėtas pozicijas į pietus 
nuo Forges upelio tarp Bethin- 
court ir Haucourt.

Apart šio kontr-ofensivo, fra- 
neuzai lygiu smarkumu ginė sa­
vo pozicijas i šiaurę nuo Verdu­
no. Į pietus nuo Douaumont 
miestelio vokiečiai padarė ataką 
su pagelba degančio skistimo, 
bet liko atmušti.

Ant Mort Homme augštumos, 
kur smarkiausi mūšiai siaučia 
jau kelintą savaitę, vokiečiai su 
pagelba degančio skistimo įsten­
gė paeiti priekyn ir laimėjo tran­
šėjų.

Palyginus Berlino ir Pary­
žiaus pranešimus, matyt, kad 
franeuzai laikinia įstengė sulai­
kyti vokiečius prie Verduno.

Neoficialiai apskaitoma, kad 
vokiečiai 51 dienos mūšyje prie 
Verduno netekę 200,000 karei­
vių. Berlinas apskaito, kad tuo 
pačiu laiku franeuzai neteko 150- 
000 kareiviu.

Oficialiai vokiečių paskelbta, 
kad 36,000 franeuzų suimta ne­
laisvėn prie Verduno.

Anglams reikia prasimušti per 
turkų liniją ir pereiti “tik” 

125 mylias. |

LONDONAS, bal. 12. — Ang­
lai rengiasi prie naujo užpuoli-1 
mo ant Bagdado, Mesopotamijoj.

Turkai tą nujaučia ir, kaip 
pranešama iš Zurich, rengiasi 
anglus gerai pasitikti.

Visiems rnagometonams civi­
liams gyventojams turkų karės 
ofisas paliepęs apleisti Bagdadą.

Vokiečiu ir turku oficieriai 
rengia fortifikacijas, kad mies­
tas galėtų išlaikyti apgulimą.

Didžioji anglų armija Mesopo­
tamijoj, vadovaujama gen. Sir 
Percy Lake, yra už 125 mylių nuo 
Bagdado. Jį sulaiko turkų ar­
mija, esanti prie Kut-el-Amara, 
kuri netik laiko apsupus gen. 
Townshend, bet dar sumušė ir 
gen. Lake armiją.

Tečiaus manoma, kad pasiųs­
ta jam nauja kariuomenė ir ka- 
nuolėmis, kurios yra vežamos į 
Persijos užtaką, anglai galės 
persilaužti per turkų liniją ir pa- 
liuosuoti gen. Townshend armi­
ją. Tai padarius kelias Į Bagda­
dą bus atdaras.

tteemanų” yra ir J. J. Elias (Eli- 
jošius) iš 29 wardos — Thomp- 
sono šalininkas. Matyt jis ne­
nori likti be cino ir nori šiokią- 
tokią svarbą įgyti republikonų 
partijoj.

Iš demokratų, kaip “ward co­
mmitteeman”, taip pavieto ir 
valstijos delegatų rinkimuose 
laimėjo Suliivano frakcija, su­
mušusi biskutį pažangesnę Har- 
risono frakciją.

Vakarykšti rinkimai, nors ne 
tiek jau svarbus, buvo labai triu­
kšmingi. Mat čia ėjo dalykas a- 
pie partijų kontrolę, tad ir pešė­
si politikieriai. Ypač smarkiai 
pešėsi demokratai. Suliivano 
frakcija vartojo visus žinomus 
budus gaudymui balsų; samdė 
mušeikas, kurie lakstydami au­
tomobiliais šaudė į balsuotojus 
ir politikierius. Buvo ir šiaip 
peštynių. Tuo pasižymėjo 5 
wardos. Daug politikierių pa­
tupdyta belangėn, kur jie laukia 
teismo.

STREIKO RIAUŠĖS.

CLEVELAND, O., bal. 11. — 
Ištiko riaušės ir susirėmimai 300 
streikininkų su policija prie var­
tų tos dirbtuvės, kurioje minėti 
darbininkai dirbo. Du policmo- 
nu apkulti. Iššaukta atsitiki­
mo vieton daugiau policijos. «

PALIUDIJIMAS.
Mes žemiau pasirašiusieji, at- 

jausdami pirmlaikinę mirtį pa­
sižymėjusio jauno lietuvių visuo­
menės darbininko, Zigmo Vit­
kausko, ir užjausdami sunkiam 
padėjimui likusios našlės su ma­
žu kūdikiu, šiuomi prisidedame 
su savo mažomis aukomis ir liu­
dijame, kad p. Juozas Naujalis, 
velionio draugas, yra įgaliotas 
rinkti tolimesnes aukas.

Dr. A. J. Zimontas, B. K. Balu­
tis, F. P. Bradchulis, Pranas Ki- 
bartas, — po $5.00; M. J. Dami­
jonaitis $2.00 ir Dr. K. Drauge­
lis $5.00.

36.000 PRANCŪZŲ
NELAISVĖJE.

VĖL SUMUŠĖ VILLISTUS.

karės pirklybos 
biliuje.

STOCKHOLM, bal. 12. — Gra­
sinęs kabineto krizis delei karės 
pirklybos biliaus, perėjo, valdžiai 
padarius nusileidimą ir pataisius 
taisykles, ko reikalavo liberalai 
ir socialistai atstovai.

Premieras Hamarskjold grąsi- 
no rezignuoti, jei bilius nepereis 
parlamente, bet dabar permainė 
savo nuomonę.

ATMETĖ TALKININKŲ 
REIKALAVIMĄ.

BERLINAS, bal. 12. — Iš A- 
thenų pranešama, kad Graikija 
atsisakė išpildyti talkininkų rei­
kalavimą, leisti gabenti kariuo­
menę nuo Corfu salos į Salonikus 
per Graikijos teritoriją. Graiki­
ja atsisakiusi todėl, kad ant Cor­
fu salos kareiviai serga cholera.

GRAIKIJA PALEIS PUSĘ
ARMIJOS..............

LONDONAS, bal. 12.—Iš Ry­
mo pranešama, kad pusė Graiki­
jos sumobilizuotos armijos bus 
laikinai paleista namo.

TALKININKAI 
REIKALAUJA NAUJŲ 

UOSTŲ.

LONDONAS, bal. 12. — Iš A- 
thenų pranešama, kad Anglijos 
ir Francijos ambasadoriai pra­
nešė Graikijos premjerui Skou- 
loudis, kad talkininkai nori išso­
dinti kariuomenę Argostali uos­
te ir kitur ant Cephalonia salos, 
į vakarus nuo Garikijos. Užtik­
rinama, kad Graikijos neprigul- 
mybė bus “gerbiama.” Delei to 
priseis uždaryti uostą. Ten tal­
kininkai įsitaisytų laivyno atra­
mą. - :

Premieras paskelbė, kad Grai­
kija kuosmarkiausia protestuos 
prieš naują talkininkų kėsinimą­
si ant jos neprigulmybės.

RUSAI EINA PRIEKYN 
KAUKAZE.

NAMIQUIPA, bal. 12. — čia 
gauta žinia, kad 7-tas kavaleri­
jos pulkas sumušė villistus susi­
rėmime į pietus nuo Namiquipa.

Daug villistų užmušta, o 35 su­
imta belaisvėm 8 jų prisipaži­
no dalyvavę užpuolime ant Co­
lumbus.

BERLINAS, bal. 11. — Over­
seas agentūra praneša, kad nuo 
21 d. vasario, nuo to laiko, kuo­
met prasidėjo baisusis vokiečių 
ofensivas prie Verduno, iki šių 
dienų vokiečiai suėmę apie 
36.000 franeuzų nelaisvėn.

METAMS KALĖJIMAN Už 
BUČKI.

PETROGRADAS, bal. 12.-O- 
i’icialiai paskelbta, kad į pietva­
karius nuo Erzerumo rusai eina 
priekyn, laimėdami vis daugiau 
ir daugiau žemės.

THOMPSON PRALAIMĖJO 
RINKIMUOSE.

Mieste laimėjo Thompsonas, bet 
paviete ir valstijoj laimėjo 

Deneen.

Gandas tečiaus nepatvirtintas.

SAN ANTONIO, Tex., bal. 12. 
— Iš įvairių vietų atėjo presus ži­
nių, kad gen Villa yra miręs nuo 
zaizdu, aplaikytu mūšyje su car- 
ranzistais. Tikrumo gando jo­
kiu budu negalima buvo patvir­
tinti.

Gen. Funston sakosi negavęs 
jokios žinios nė nuo vieno armi­
jos oficieriaus, kurs butų girdė­
jęs apie gandą, kad Villa yra ml- 
res.

Į Iš demokratų laimėjo Suliivano 
frakcija..

I *i Rinkimai praėjo su peštinėmis.

CHICAGO.—Vakar buvo ren- 
j kami “ward committeemen,” 
I partijų delegatai ir k.

Mayoras Thompsonas rūpinosi 
| įgyti republikonų partijos kont- 
i rolę valstijoj, bet nepasisekė, 
i Tiesa “ward “committeeman” 
rinkimuose laimėjo Thompsonas, 
nes iš ’5 wardų išrinkta 16 war- 

įdų jo šalininkai. Likusieji pa-

Zigmas Vitkauskas ) iš Lietuvos I
VOKIETIJOS “PIRKLYBA” 

SU LIETUVA.

Gimė 1890 m.
Mirė balandžio 9, 1916 m.

“Naujoji Lietuviška Ceitun- 
ga” ir kiti xJžės laikraščiai su 
pasigerėjimu kanstantuoja fak­
tą, kad vokiečiai garlaiviais ir 
vagonais veža Lietuvon karo me­
džiagą ir ginklus, Vokietijon gi 
gabena žaliąją medžiagą ir ūkio 
produktus. Tuos produktus žmo­
nės ne savu noru pardavinėja, 
apie ką liudija visa eilė vokiečių 
valdininkų “paliepimų.” Štai, 
vokiečiu valdžios Suvalkuose 
(Paliepimų laiškas No. 2 liepos 
16 d. 1915 m.) paskelbiama visų 
javų areštas, likusiųjų nuo pra­
ėjusių metų, ir šiometinių dar ne­
suvežtų ir nekultų; kartu įsako­
ma atiduoti juos vokiečių val-

PASSAIC, N. J., bal. 12. — 
Frank Lozaro už apsikabinimą 
ir pabučiavimą merginos Anna 
Pagnor ant gatvės, teisėjo Cos­
tello liko nuteistas vieniems me­
tams kalėjimam

Franeuzų grenarerai nuo vokiečių atimtuose apkasuose.

Ir vėl mirtis išrovė iš musų 
tarpo veikėją-rašytoją, dar vi­
sai jauną, vos spėjusį pasirodyti 
musų laikraštijoj.

Zigmas Vitkauskas mirė dar 
visai jaunas, vos 26 metus sulau­
kęs. Gimė jis 1890 metais Mer­
kinės miestelyj, Trakų pav., Vil­
niaus gub.

Į Ameriką atvažiavo vos 1-T 
metų amžiaus būdamas. Pir­
miausia lankė vakarines mokyk- ' 
las Worcester, Mass., o paskui iš-j 
važiavo į Valparaiso universite-i 
tą, kur išbuvo 9 metus. Ten ji-' 
sai užbiagė chemijos kursą. Vai- • 
paraiso universitete jis tūlą lai- Į 
ką taipgi mokino lietuvių kalbos.

Sunkus moksleivio gyvenimas. 
’Nesulaukdamas iš niekur pašei-į 
i pos, jis turi pasitikėti vien savo 
j jiegomis, besimokindamas turi 
j užsidirbti sau ir pragyvenimą, ir 
I apmokėjimą už mokslą, ir kitus
■ iškasčius. Tas netik sutrukdo 
i mokslą, bet dar sunaikina jo sve- 
j katą. Perkęstas, besimokinant,
■ vargas neretai nupuldo jį dvasio- 
' je ir tokis moksleivis baigęs mok- 
i sius, įgyjęs geresnę vietą, meta į 
| šalį viską ir rūpinasi vien kaip 
i likusio gyvenimo dalį praleisti 
i be vargo ir ištekliuje.

Ne tokiu išėjo iš mokyklos Z. 
Vitkauskas. Nors jis daug ten 
vargo, bet energija pasiliko su 
juo. Kupinas energijos ir troš­
kimo veikti visuomenės labui jis 
ėmėsi leidimo “Laisvosios Min­

ifies.” Bet 9 metai nuolatinio 
mokinimosi, 9 metai vargo irgi 
paliko savo žymę — sunaikintą 
sveikatą. Sunkus laikraštinin- 

:ko darbas ją pribaigė naikinti — 
I ir jis susirgo džiova — darbinin- 
’ kų liga. Veltui dar velionis ban­
dė gydyties — džiova greitai pri­
baigė menką sveikatą ir Zigmas 
Vitkauskas, po trumpos ligos, 
mirė balandžio 9 d. 1916 m.

Paliko savo jauną žmoną, mo­
kytoją E. Čepliauskytę iš Collin­
sville, Ill., su kuria susipažino 
lankydamas Valparaiso univer­
sitetą ir 1914 m. vedė. Paliko 
taipgi ir 2 mėnesių kūdikį.

Laidotuvės bus šiandie, 1 vai. 
po pietų, iš namų 2614 So. Mont­
gomery Ave. (arti Rockwell ir 42 
gatvių). Palaidotas bus Tautiš­
kose kapinėse.

Toks jau musų, lietuvių, liki­
mas, kad geriausios musų jiegos,! 
vos apsireiškusios, turi tuoj ir 
mirti. Ilga, ilga jų eilė... Ar į- 
stengsime toliau tas jiegas ap­
saugoti, ar leisime ir toliau joms 
mirti, ir Baskui, mirus, verkti 
jų?...

PARYŽIUS, bal. 11. — Fran­
euzai numušė žemyn tris vokie­
čių aeroplanus.

džiai išanksto nustatyta kaina — 
nuo 6 iki 7 mk. už 3 pudus. Gy­
ventojams prasimaitinti palieka­
ma 6 mėnesiams, skaitant po 250 
gramų (0,61 svaro) grudų ir 500 
gr. bulvių vienam žmogui vienai 
dienai. Netrukus tas pats Esen- 
hart išleidžia pataisymą, kuriuo 
leidžiama pasilikti javų visiems 
metams. Gyventojams gale me­
tų reikia pirkti maistas, bet nuo 
jų tuomet lupama daug bran­
giau, nes už įvežamuosius Lietu­
von produktus bei šiaipjau pre­
kes imama gan aukštas muitas. 
Už du “centoriu” (6 pūdai) rei­
kia mokėti muito: visokios javų 
rūšies — 4 mk., bulvių — 2 mk., 
miltų — 16 mk., daržovių — 4 
mk., trintos kavos — 140 mk., ka­
vos surogatų — 8 mk., netrintos 
kavos — 100 mk., tabako lapų — 
100 mk., cukraus — 24 mk., dru­
skos — 16 mk., mėsos 20 mk., ge­
ležies — 4—18 mk., vielos — 12 
mk., ir tt. (“Paliepimų laiškas” 
No. 6 lapkričio 24 d. 1915 m.). 
Nenuostabu, kad Lietuvos mies­
tuose bei miesteliuose reikalin- 
giausiųjų produktų kainos gan 
aukštos. “Vorwaerts” N 301 ra­
šo, kad Vilniuje už juodos duo­
nos svarą mokama 60 pf., kvie­
tinės — net 1,5 mk. “N. L.”

4 ŽMONĖS ŽUVO ANT 
ISPANŲ LAIVO.

MADRID, bal. 12. — Vokiečių 
submarina paskandino ispanų 
laivą Santanderino. Įgulai bu­
vo duota 15 minučių susėsti į val­
teles. 4 jurininkai prigėrė.

5 LAIVAI PASKANDINTA.

LONDONAS, bal. 12. — Bė­
gyje paskutinių 24 valandų vo­
kiečių submarinos paskandino 5 
laivus: 1 ispanų, 1 danų, 1 italų ir 
3 anglų.

VOKIETIJOS IR RUMUNIJOS 
PIRKLYBINĖ SUTRTIS.

BERLINAS, bal. 12. — Vokie­
tija ir Rumunija padarė sutartį, 
sulig kurios kiekviena jų gali lai­
svai eksportuoti į viena kitos ša­
lį visus naminius išdirbius, apart 
karės reikmenų. Tuos sutarties 
liksiu yra sugrąžinti pirmesniuo- 
sius pirklybinius tarp tų dviejų 
šalių ryšius.

MOTERIS MIESTO 
MAYORU.

SAWTELLE, Cal., bal. 12. — 
Šio miestelio mayoru liko išrink­
ta Mrs. Ellen French Aldrich. Ji 
bus pirmoji moteris mayoras šia­
me miestelyj.
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Chicago Surface Lines
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Aviatorių pasaulyje randasi

Pinigų nesigaili. “Vargingas gyvenimas.

SKOLINA PINIGUS

Del išdirbimo popieros sunai-

P. PILĖNAS

Tvirti žandai.

Skarlatina — vaikų liga.

Britiškoj Columbijoj praėju-

Mokinant siūti rankom

lankumo. L’ž $10.00 išmokiname Jus siul 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES,
12336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

Jos. F. Kasnicka, viršininkas. 
Priešais City Hali 

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

Mokiname Angliškai 
Visose dalyse Amerikos ir Kanaao

Vienintele mokykla, kurioj kiekvienas p-ali išm >i 
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios ir 
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Mok’ 
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą a. 
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik it 
rašyk platesnių žinių.
American School of Ltw4nft£o^

Pažiūrėkime i jas iš kitokio atžvilgio.

I IETIIIIIC IfAKTDAKTA ' Aš daug nekalbu, bet pats darbas ir LIElUVIw A V H I imli I V" Žmonės persitikrino, nes per ilgus me­
nine ID MIIDIIIIlliflt lus praktikos konkrito ir muro darną KlUd IK mUKlninRAd atlieku speciališkai Taipgi dirbu pe­
čius kepimui duonos ir važiuoju į Ki- KOTRAKTOR1US S. MARKŪNAS 
tus miestus dirbti. Phone Drover 7169. 2448 W. 47tK Street
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f TRUPINIAI
Proletariška liga — 

džiova.

Ar žinote, kad džiova, dau­
giausia yra išsiplatinusi negu ki­
tos ligos: iš kiekvienu 100,000 gy­
ventojų kasmet nuo džiovos mir­
šta 333 ypatos. Nuo džiovos dau­
giausia miršta biedni. Tai gali­
ma matyt iš sekančių skaitlinių: 
Paryžiuje, biednais apgyventose 
miesto dalyse nuo džiovos mirš-

gyventojų, o turči 
se dalyse iš 10 tu 
ta tik 11 žmonių, 
kiekvieno tukstai 
miršta sekančiai:
kurpių — 7.7, rubsiuvių —

Rusijoj vienas gy 
mai išpuola ant 8,9- 
Anglijoj — 1.100. 
1,800, Belgijoj — " 
gijoj — 1,900. Prusi 
strijoj — 2,400, Ita

m mirs- 
grade iš 
n* tranu* u

oj 2,000, Au-
Q -M*)/)

žemiausia už visas šąli 
sija.

Buffalo, N. Y. 1915 m. išduo­
ta leidimų apsivedimui 4,803; o 
persiskirimams 315.

Didžiausios aukso kasyklos 
Suvienytose Valstijose į rytus 
nuo Black Hills yra North Caro­
lina valstijoj.

Suv. Valstijose priskaitoma 
apie 176,000 japonų.

New Yorko polirijos užlaiky­
mas praėjusiais metais miestui 
apsiėjo $18,099,726.87.

New Orleans, Louisianos val­
stijoj gyventojų turi 330,000 šū­
vi ršum.

Chicagos Gatvekarių

T ransportacija
Pirmesniuose straipsniuose atyda buvo atkreip­

ta i medžiagiškas sumas reikalaujamas išmokėjimo 
per Chicago Surface Linijas del grynai visuomeni­
nės naudos — virš $41,000,000 j devynis metus.

Išima visus “cash” mokesčius nuo 26,000,000 pa­
sažierių, suteikimui pinigų atgal, kurie buvo antsyk 
išmokėti per kompaniją generališkoms taksoms 
vieniems metams.

Išimo visus “cash” mokesčius, užmokėtus per 
30,000,000 pasažierių padengimui pataisymų gatvių, 
valymo ir laistymo iškasčiu vieniems metams.

Išima visus “cash” mokesčius, užmokėtus per 
virš 50.000,000 žmonių, padengimui sumos, įmokė­
tos į miesto Traction Fondą į vienus metus.

Ima vertės $10 kasmet nuo kienvienos 500,000 
šeimynų Chicagoje, padegimui sumos, išmokėtos 
kasmet per Chicago Surface Linijas del grynai vi­
suomenės naudos.

Kitaip pasakius, nikeliai, mokėti per daugiau 
100,000,000 pasažierių, yra atiduoti atgal visuome­
nei pavidale pagerinimų ir piniginių dadėčkų, tie­
siai naudai nuosavybių savininkams.

Keturiasdešimt vienas milijonas dolerių!
Tai yra baisi suma. Pamąstykite.

Sekančiame musų skyriuje mes 
pasakysime jums apie musų al­
gų padalinimą.

siais metais iškasta 2,060,840 to- 
| nų anglių.

Hetty Green, moteris multimi- 
j lionieriaus Green’o, gyvena ma- 
: žame kambarelyj New Yorke, 
• už kuri moka randos 3 dolerius 
savaitėje.

___________ Andrius Hill, nušalusiomis ko-
Del išdirbimo popieros sunai- jomis pėsčias nuėjo 100 mylių iš 

kinama į metus 5,000,000 sieks- . Cle Elum į Seatie, Wash, 
irių medžio.

Apšvietos taryba mieste Dun­
kirk, N. Y., apskaitliavo, kad 
mokinimas ir visi parankamai 
mokinimuisi kiekvieno mokinio 
j dieną kaštuoja 23 centai.

Mieste El Paso, Tex. gyvena 
32,726 mexikieciai.

New Yorko policipa praėju­
siais metais suardo 3,481 pra­
puolusių vaikų.

Amerikonai per paskutinį de­
šimtį metų sukramtė už 35,000,- 
000 dolerių “chewing gum” (čiu 
gurno). Pasirodo, kad ameriko­
nai turi tvirčiausius žandus.

Suv. Valstijose kas metą nuo 
skarlatinos miršta virš 10,000 
vaikų. 1913 m. Chicagoje ji už­
smaugė 471 vaiką.

Lilija Johnson buvo mokytoja 
per 61 metus public school —

Praėjusiais metais Rusijoj už­
auginta 12,928,000 tonų cukrinių 
burokų.

Pasaulyje esą daugiau negu 
3,100 kalbų ir daugiau negu 1,000 
skirtingų tikėjimų.

Eiffel’io bokštas, Paryžiuje 
(Eiffel, taip vadinosi inžinierius, 
kuris tą bokštą statė), turi 1,000 
pėdų augščio. To bokšto pabu- 
davojimui suvartota virš 1,500

• tonų geležies. Prel 
pie 1,200,000 dolerių.

Chiniškoji siena, Chinijoj, e- 
santi pamūryta 200 m. pirm Kri­
staus gimimo. Ji turi 1,250 ang 
liškų mylių ilgio, 20 pėdų augštu- 
mo, 25 pėdos pločio. Vienas treč­
dalis gyventojų dirbęs prie jos, 
o daugiau kaip pusė miliono gy­
ventojų išmirę nuo bado.

Surinko P. Glikas.

Brooklyn’o, N. Y., gyvento jai, Į 
suvartoja apie 41,022,520 svarų ' 
sviesto j metus, o už jį užmoka a-

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo-

' Inrankiai duodami. Al- 
I gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE

^DARBAS; IR MOKSLAS DOVANAI. I kestis ^25-
11-----—Išmokysime jus anglišką kalbą vi-j __________ ___ _

sai dovanai, be skirtumo kur gyve- 819 S. Štate St/fr 606 W?Madison*St. 
nate, ir duosime jums darbą su ge-1 CHICAGO, ILL.

'ru uždarbiu. Rašyk paaiškininmo šią i 
idieną. Indėk marke už 2 centu. 

MASHKEN J. N.,
4456 So. Hermitage Ave., Chicago 1

REIKALINGI mokiniai Į lietuvis- • 
ką mokyklą siuvimo, prosyjimo ir 
kirpimo. Kam dirbti nešvarioje dir- j 
btuvėje, jeigu galima uždirbti leng­
vai ir švariai. Kursas vakarais arbi 
dienomis,
ir elektrikos mašina. Užbaigusiems- 
kursą duodu kiekvienam darbu. Kai­
na kurso prieinama.

“LIETUVA” Siuvimo Mokykla, 
1504 W. Division St., Chicago

EVESKIO
Čia gali išmokti Anglų kalbos nuc pradines 

ligi augšiiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų: 
Matematikos, Isterijos 
Ekonomijos, Kcygveėy 
Škų rašymo, Prekybos 
užbaigti PUBLIC SCHG 
PREKYBOS KURSUS. 
MA LIETUVIŠKAI.

Ar i tm etikos, AugšL 
G ografijos, Politiš.

.Dailiaraččio, Lai- 
eir ;ų ir tt. Čia gali 
iL, HIGH SCHOOL ir 
VISKAS AIŠKINA-

AR SKAITAI "LAISVĘ”?
C

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už­
sirašyk arba pareikalauk vieno nu­
merio pažiūrėjimui.

“Laisvė” yra didžiausis darbinin­
kų laikraštis, aes dabar eina dvigu­
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai­
svė” išeina 2 sjkiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iŠ viso 
pasaulio.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart tn, yra į- 
vestas speciališkas skyrius del mo-

.aisvCs” kaina 
r i metu >1.90. 
)0.

tik ?2.00 metams, 
t 'žsicnyj metams

Kai. m liau kaina ra

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS.
j Išmokiname piešinio, 
j siūti naminius daiktus
Diplomas kiekvienam, kas

MIDWIFE (

'.iii iigonbučiu

CHICAGO. ILL.

tavoras visuomet randa vie 
lodami SALI t NA arba mai

N. 1

Ch!caw. it

Dabar yra geriausias 
laikas 

išmokti kirpimo ir “de­
signing.”

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap­
mokamą vietą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri- 
vatiškas instrukcijas ir 
praktišką patyrimą mo- 
kindamies.

Mes taipgi turim siuvi­
mo skyrių, kur mokina­
me siūti rankoves ir ki- 
šenius daryti ir prosyti. 
MUSŲ MOKINIAI priimami visose apmo­
kamose firmose Chicagoje.

Dieninės ir vakarinės instrukcijos.

(liuli musų bravoru ir mumis. Turi­
me laisnių del naujų vietų, taippat 
turime porą gerų vii lų del gerų ir 
suprantančių biz.nic rių. Visiems yra 
žinomas lietuviškas agentas G. L. Uk­
so, Tel. Canal 6500.

Monarch Brewery,
2419-49 W. 21st st., Chicago, 111,

6 W. 12 
-th St., arti Gt. Lo­
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St.

DOUGLAS BATH

ifc r RUSSIAN
~ A TURKISH 

V JiSATH

25« 
75< į 
20’ /

Telephone Monroe 124
PRANEŠAME gerbiamajai lietuvių 

visuomenei, kad musų dirbtuvėje ap­
dirbame įvairios rųšics knygas ir 
spaudos darbus greitai, gerai ir pigiai.

OLSZOWY and CO.
1152-54 Milwaukee Ave., Chicago.

Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankierial 

fi N. LA SALLE GATVR 
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

Ingaliotas “Naujienų” administra­
cijos.

“Naujienų” dienraščio generališkas 
agentas P. PILĖNAS, lankysis Penn- 
sylvanijos valst. ir kitur. Jis užrašines 
dienraštį “Naujienas,” o taipgi ir at­
naujins prenumeratą. Taipgi rinks 
apgarsinimus ir organizuos agentus 
platinimui “Naujienų.”

| LUMBERIS LUMBERIS j
| GLOBE WRECKING & LUMBER CO. į
į Parduodame seną ir naują lumberį, lentas, stulpus, stogams į
• dengti poplerą ir švinorystčs reikmenis. I
f Pirmutinis jūsų užsakymas padarys jus musą nuolatiniu kostumieriu. 0
1 OFISAS IR SAMDELIS: N. E. COR. 50th ST. AND RACINE AVE. | 

į PHONE DROVER 7512 I

MULDA TEATRAS
VODEVILIUS 1» PAVEIKSLAI 

Vodcviiiaus permaina: Pan., Ketw 
b Subatoj. Papraitom dienom aė- 
msi florą* 10c. Balkonai 5c 
Subatoa vakarai ir nedėliomli pirm* 
flioras 15c. Balkonai 10c

Halsted Ir 8 2-ra gaivi,

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryli ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, III.

Už VISA IšMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vienjį iš geriausių amatų pa­
saulyje. Didelis reikalavimas vy­
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da­
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik 
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris 
Ateikite tuoj aus. Dieninės ir vakari­
nės klesos. Laisnis gvarantuojama 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St.

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu 
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui, 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- | 
kinantics; ateik.pasimatyk su mumis ■ 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
DepL D. 610 W. Madison St, j 

Chicago, Ill.'

Amerikos Lietuvių 
Mokykla

L’žkviečiame lankyti vieną iš visų ge-1 
liausią mokyklą, šita mokykla ne tik ką 
yra geriausia mokykla tarp lietuviškų mo­
kyklų Chicagoje, bet yra geriausia nioky-' 
kla ką randasi Suvienytose Valstijose. 
Kiekvienas lankantis šią mokyklą aptu-1 
ri tą, ką jis reikalauja. Jeigu mokinys ši- i 
toje mokykloje praleidžia savo atliekamą ■ 
laiką nuo darbo, jam tas atneša šimterio- ! 
pą naudą, už tai musų mokiniai esti už- ’ 
ganėdinti.

šitoje mokyklije mokinama taip, kad 
kiekvienas gali išmokti anglišką kalbą į 
suvis trumpą laiką, nes mokinama pagal ; 
pasekmingiausią būdą. Mokinys nereiks- j 
Jauja besimokindamas panešti jokio var-' 
go, nes mes turime viską taip sutaisę, kad 
visai yra lengvai mokinties ir be abejonės 
nenuobodu. Su tikra pagarba.

J. P. OLEKAS, Mokyklos Vedėjas, 
3360 Emerald Avenue, ant šiaurvakarinės 
kertės 34-tos ir Emerald gatvių, pusė blo- ' 
ko nuo So. Halsted Gatvės.
Mokykla atdara kasdien nuo 8 ryto iki 10 
vai. vak. nedėliomis nuo 1 iki 5 po pietų.

r9 9 Savaitinis
KOVH Laikraštis

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkus prie gerovės.

“Kovos” kaina metams
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda­
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

“Kova, 229 N. 6=th St 
Philadelphia, Pa,

Jus esate užkviečiami pasiteirauti su daktaru Koss, visiškai dykai, apie bi­
le kokią ligą arba silpnumą.

Jo metodas ir teisingi patarnavimai išgydė tuksiančius. Jo 
mediciniška įstaiga yra laikoma virš dešimties metų. Puikiausiai 
inlaisyti ofisai, elektros prietaisos, naujausi instrumentai, pasek­
mingi vaistai. Wasserman kraujo išmėgintojai. autogenous, vac­
cines, šlapinimosi ligas, kraujo užnuodijamą, skaudulius, širdies 
drebėjimo, vidurių suirimo ir visus kitokius negerumus gydau 
su naujausiomis inętodomis, kurias vartoju išgydymui kiekvie­
no. Abdvi, europejiška ir amerikoniška, metodus vartojamos.

Jeigu Jus esate kankinami su nervų silpnumu, sifiliu, ke- 
spenų pūslės džiovinimu, arba kitokių šlapinimosi ligų, ateikite 
pas ištikimą specialisto, kuris per metų metus padarė bizniu gydymą visokių 
vyrų ligų. Jeigu Jus jaučiatės Silpni, nuliūdę, be vilties, turite skausmus ar­
ba skaudulius, vidurių negerumus, jaknų. reumatizmo arba kitokių chroniš­
kų ligų arba silpnumų, ateikite tuojaus prie Dr. Boss del pasiimu arba gy- 
dj mų.

Dr. Boss v ra užlikimas dėlto, kad jis yra įgaliotas I Ilinojaus valstijos 
gydyti visas ligas. Jeigu kiti gydytojai neišgydė, pasimatyk su Daktaru Boss 
ypatiškai ir turėk draugišką ir ištikimą kalbą. Jums tai nieko nekaltuos.

Ateik šiandien ir pristok i minią širdingų pacientų, kurie pasakys apie 
gerumus, kuriuos jie aplaikė. Jus busite patarnaujami gražiai ir teisingai.

D r D M D n o o 35 So-Bearborn SlreetIII K |W« n||W *ampas Monroe, Crilly Bldg.ill _ g 1 _ |Ega RglIOtl Paimkite, elevatorių iki .» augštui.
■ ■■■■ ■ 03 metai toje pačioje apielinkcje

Valandos: Kasdien nuo 9 iki 4 vai. Nedėliomis nuo 10 iki 1 vai. po pietų.
Panedėliais, seredomis, pėlnyčiomis ir subatomis vakarais nuo 7 iki 8 vai.

I®.■’w
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NAllJlENOS

».-Musų korespondentų pranešimai -■

New York’o

o aim

Tuo bildu so-

socialislai

kur lik randasi darbo žmonių.

maršrutą.

maršrutų, pasikviestų gerus 
kalbėtojus, nes yra gera dir­
va skleisti socializmo mokslą.

Kaip jau žinoma, pastaruo-

tuo tarpu susilaikydamas nuo 
maršrutų ir agitacijos. .\pie 
$7(1, tai buvo graži auka del Są­
jungos. Dabar vėl, kad pami­

Kreipus visuomenes atidą prie 
Socializmo. Kiek girdėjau, tuos 
lapelius manoma daryji nema-

mintis apie Socializmą i 
dus, kuriais manoma ji iv .4 c. c •

einancią vasarą irgi manoma

viniai duoda proga susipaži

suorganizuota Purų

socialistu o r ga­

VIENATINIS VALSTIBINIS BANKAS
==■ Bridgeport® ■ ---- ■

iPo Valstijos Illinois Priežiūra 
Į KapitalasS3oo,ooo,oo,visas turtas viišinaSI,800,000,00 
! čia yra laikomi Suvienytą \ nlstiju, l’ačty Bankų, pavieto ir miesto Val­

dybų pinigai. e . v . .. . v. . _
.fciępi įjhčIo hmikos, psivicto ir įmesto vuldžios uzsitiki šiai Bitu­

kai. lai ir kiekvienas lietuvis jąja gali užsilikėti.

Bankas siunčia 
pinigus i Lielu- 
v.>. Lenkiją, Bu- 
siją ir kitas dalis 
svii tu.

Taipgi norin­
tiems siunčia pi­
nigus i Valsl\Pi­
ni rusišką Ban­
ką ir gaunu kra- 
javą bankinę kny 
putę.

Duodame pilną 
gvaranciją, kad 
Ititiigai siųsti per 
musų Banką, ne­
žus.

Dabar yra ge­
ras laikas pasių­
sti laivakortę pa­
bėgusiems lietu­
viams į Rusiją.

Musų Bankas 
parduoda laiva­
kortes pigiausio­
mis kainomis ant 
geriausių ir sau­
giausių laivų, ku­
rių kariški laivai 
neužgriebia ir ne 
užkliudo, nes jie 
aplenkia kare a- 
pimtus vandenis.

Centra! Manufacturing District Bank
1112 W. 35-ta gatvė (arti Morgan gatvės), Chicago, Illinois.

Jus čia galite atlikti visus pinigiškus reikalus, mažus ir didelius. 
PERKELKITE SAVO PINIGUS Iš KITŲ BANKŲ.

Atneškite knygelę, o mes patįs iskolektuosime Jums pinigus su procentais.
MIKOLAS EDUTIS, Lietuvių Skyriaus Vedėjas

A. l’ETRATIS, Lietuvių Skyriaus Patarėjas.
Bankinės valandos: Nuo 9 ryte iki 4 po pietų; Subatomis nuo 9 ryte iki 9 vak.

t.pinigus, tuomet jam atsakė~vie- 
j. nas parapijonas, būtent Jonas 
iAučius. Jisai pasakė: “Kodėl 
♦ tamsta taip meluoji? Juk mes 

žinome, kad Lietuvos Šelpimo 
Fondas yra ne socialistų fondu, 
kaip tamsta tvirtini, bet visų A- 
merikos lietuviu fondas, — be- 
partyviškas fondas. Patar­
čiau tamstai paskaityti “Jauno­
sios Lietuvos” nr. 9, už 1914 me­
tus straipsnį antgalviu: “Musų 
fondai ir Lietuvos šelpimo klau­
simas”; ten tamsta pamatysi ar 
tai socialistu klaida.”

Liutkauskas, neturėdamas ką 
atsakyti, atrėžė, kad p. Aučiaus 
užmetimas esąs nepamatuotas, 
t. y. neturįs faktų... Aučius no­
rėjo dar sykį nurodyti tam pa-

e 
e

m veikli tarpe darbo žmonių, r kuopos nariams. Jie pradėjo 
įbar, kada darbininkų šven- rašinėti S. L. A. centro sekreto- 

1 d. gegužio — netoli, turim , riui A. B. Stririiaičiui, skųsdami, 
uglies, idant pasitikti ją su e-[kad tas mano užrašymas esąs ne- 
rgija, vedant liaudį Ii uosy bes | geras. Ir ve gaunu centro sek- 
progreso linkui. rotoriaus A. B. Strimaičio laiš-
IV rajono socialistai, jųsų no- ką, kad tą savo paliudijimą aš 
s lai galybė, padarykite dar turiu pasiųsti centran pridėda- 
?ną žingsnį pirmyn!' Ašara, i mas 50c markę. Man atsisakius 

-------- - ------  - išpildyti jo reikalavimą, gavau 
| iš jo antrą laišką, kuriame jis 
'pranešė, kad mano paliudijimas

Tegul bus leista man nusiskų-1 yra geras, tiktai jis turi būti pas mokslininkė bet
sti ant S. L. 
sekretoriaus
Mat “Naujienų” 37
mačiau S. L. A. Antro Apskri­
čio protestą prieš F. Živatkaus- 
ką, tai maniau aš turiu tiesą 
protestuoti prieš A. B. Strimai­
tį, kuris nori atimti iš manęs 
mano, kaipo S. L. A. pilno nario 
teises.

TOLUCA, ILL.

A. centro valdybos!tą, kam yra aprašytas, ne pas 
A. B. Strimaičio. ’ pašalpgavį, o pas narį. Bet kas 

numeryje kam apie tai galvoje?

Keli metai atgal aš aprašiau I kuriame sajrmatinama
savo pomirtinę 19 S. L. A. kuo­
pai. Bet štai pamačiau kuopo­
je betvarkę, užgaunančių mane 
ir nusprendžiau permainyti

Prieš metus laiko aš taip nu-

kunigas, kaipo to vakaro pirmi­
ninkas, atsisakė suteikti jam žo- 

Nes juk | jį (mat pastarasis, nors ir buda- 
aš, kur noriu ten savo doktimen-1 mas parapijonu, griežtai atsisa-Į 
tus galiu laikyti. h<0 šokti sulig kunigo smuiko).!

Nariai minėtos kuopos, užgir-, Už tokį gerą p. Liutkauskas, 
dę kad toks laiškas atėjo iš cen-! baigdamas savo nervišką pamo- 
tro, na ir vėl skųsti mane, ir vėl kslą, išgyrė ir išaugštino kun.' 

i meluoti. Taigi, ir vėl į kuopą i Švagždį. Girdi, tai vienintelis 
Į tapo prisiųstas iš centro laiškas, pažangus kunigas visoje Ameri-1 

mane i koje, todėl esą reikia visiems 
Į ! klausyti jo. Negana to, p. Liut- 

i lietuvius, kad
kodėl aš negaliu užsimokėti. t, 
tai aš turiu atsakyti, kad jeigui kauskns ragino 
aš imčiau tokią pat algą, kaip p. j Pe stengtųsi priklausyti prie pa- ; 
Strimaitis ir bučiau tokio pat rapijy! . Tik kažin ar pats pa- j 
amžiaus, kaip jis, tai, supranta- mokslininkas tai pildo?...
Strimaitis ir bučiau tokio pat rapijų! Tik kažin ar pats pa-!

Tečiaus kun. Švagždis nepai­
sant, kad p. Liutkauskas jį taip 
išgyrė, uždarydamas susirinki-;

Be reikalo to-1 pasakė: “Mes patįs esame į • 1 1 1 •ll* • 1

ma, aš užsimokėčiau savo, kaipo 
nario mokestis į S. L. A. Ir ne­
tik už save, bet gal da ir už kai- 

Į kuriuos kitus. __ _____  -- i
nes nebuvau nė sveiku nė ligo-: del p. Strimaitis rašo man pamo- juodį ir kitlls bereikalingai dar

Vieną dieną būdavau pa- kinimus. " juodiname”. Amen. Liut-

nešiu nebeuždirbau nė 15 dole­
rių, o sergančiu nepasidaviau,

niu.
dirbėsiu, o dvi tris nedirbu. Iš­
vargai! du mėnesiu, jau ir į sko­
las įlindau, nes ir sveiku būda­
mas ne kažin kiek uždirbdavau 
ba jau esu senelis, 60 metų 
žiaus, o prie Susivienijimo 
klausau apie 18 metų.

Gerai. Užsivilko mano

am- 
pri-

mo-

| H_ i silankiau kuopos susirinkimai! 
ir prašiau kuopos užmokėti, ko- 

ra; liai aš patsai užsidirbsiu ir atsi- 
ua i lyginsiu. O jie, kad pradės iš 

manęs juokties. Sako išsiger- 
rti turi, tai ir į Susivienijimą už­
simokėti gali.

Aš delei tokio kuopos narių 
pasielgimo permainiau savo 
nuomonę ir užrašiau savo po­
mirtinę kalbamos kuopos sekre­
toriui Antanui Majauskui, ku­
ris stengėsi už mane užtarti, sa­
kydamas, kad jeigu narys yra 
aprašęs kuopai savo pomirtinę, 
tai kuopa turėtų ir uždėti už jį, 
tuo labiausia, kad tasai narys 
prižada sugrąžinti. O kadan­
gi kiti pradėjo rėkti del tokių jo 
žodžių, tai Majauskas patsai už­
mokėjo mano užsilikusią skolą. 
Ašgi, matydamas tokį kuopos 
narių pasielgimą su manimi gy­
vu, abejodamas ar kuopa rupin-

ila nd

kytojum Prop. Bat. yra dig.
A. Herman, bet api<- lai kail 
sime atskirai biskuiį vėliau.

Iš kuopti veikimo bei judi 
mo pirmą vielą užima 19 ! 
Brooklyne. .Ii šįmet surengė sis mano laidotuvėmis man nu- 
graŽŲ teatrą ir šiaip jau pas mirus 
Brooklvno draugus visko dau- tinės

spėkos daug di- A. Majauskui, kad jis už tai ma- 
kuopos irgi vei- ne palaidotų. Padariau taip 
išgalę. todėl, kad jis man geriausiu pa­
inu pasidarbuoti jsirodė.

Šitoks mano pasielgimas lie­
kai kuriems S. L. A. 19

giau buna.

(les nes 
ke pa.<j

permainiau savo pomir- 
paskirimą — panaikinau 

pas brookly-Į paskirimų kuopai ir. užrašiau jį

Mes turime pardavimui daugybę geriausios žemės del 
chigano ir Wisconsino valstijose 
šių ežerų, labai tinkamų del 
ir geriausios vandens transportacijos. 
gali rasti visoje Amerikoje — sveikas,

Būdami didžiausiais žemės savininkais MICHIGANE, mes galime parduo­
ti žemes labai pigiai ir su mažiausiais Įmokėjimais. Perkanti nuo musų nau­
jas žemes nereikalauja mokėti mokesčių Michigane per penkis metus. Visos 
musų neišdirblos žemes randasi arti prie geležinkelių, gerų kelių, mokyklų, 
bažnyčių ir miestų, tarpe puikių farmų su gražiais trobesiais ir sodnais. Nors 
pirksi nuo musų neišdirblos žemės, vistiek busi kaimynu kitų, senai apsigyve­
nusių farmerių, kurje, reikalui esant, labai mielai pagelbsti naujokams.

Mes turime pardavinėti daugelį išdirbtų puikių farmų, <u triobėsiais, gy­
vuliais h’ 1.1. ! ik eik ir gyvenk. Del stokos vietos paduodame čionai tik­
tai vieną labai puikią farmą:

80 akrų, 15 akrų dirbamos žemės, visa aptverta; nauji Iriobėsiai, puikus 
sodnas, šulinys su pompa; žemė nuolaidi, puikiausias juodžemis su moliu, 
prie gero kelio. Aplinkui puikios farmos. Tik 3 mylios nuo miesto. Kaina 
tik 82000; 8700 įmokėti, o likusius lengviausiais išmokėjimais.

Del visokių žinių apie farmas arba žemes rašykite tiesiai į musų vyriausią 
ofisą šitaip:

GRIMMER LAND CO.
MARINETTE, WIS.

ūkininkavimo Mi- a 
Žemė juodžemis su moliu. Tarpe puikiau- v 

summer resort,” prie geležinkelių, gerų kelių Q 
Klimatas puikiausias kokį tik tamsta .. 9 

malonus. C

| juodiname”. Amen. Liut-
Baigdamas šia žinelę noriu da ! kauskas už tokį morališką an- 

paklausti, kuriame punkte S. L.l tausį — padavė kunigui ranką! 
A. konstitucijos yra pasakyta J Publika šypsojosi. Žmonių bu- 
jog narys negali palikti savo po- vo £ana daug. Kibirkštis.

CICERO, ILL.

Balandžio 2 d. čia

mintinės tam, kam nori. O na­
riu S. L. A. prašau pamąstyti a- 
pie tokį su manimi elgimosi. 
Man rodosi geriau butų, jeigu 
centro viršininkai dažniau butų lietuvių republikonų
renkami, pavyzdžiui, kas du me- j Apart “orderiuotų” 
tu. Tuortiet jie ne taip jsišak- i pirmininkas kvietė 
nėtų. O kaip perilgai pabūna, ‘ kalbėti ir iš publikos, 
tai perdaug sauvaliuoti pradeda, į perstatė tūlą “non

parengta i 
prakalbos.
kalbėtojų 
norinčius

Publika
partizenų”

Rašau šį straipsnelį į “Naujie- i partijos žmogų; vienas smukli- 
nas” todėl, kad p. Strimaitis ma-; ninkas P. J. tečiaus už protestą-1 
no reikalavimo atšaukti jo laiš-. vo prieš jį ir atsistojęs pats pra-: 
kus neišpildė. ! dėjo kalbėti. Jisai pasakė, kad Į

M. Mociawiczius, narys S. L. su pinigais jis galįs nusivest net;
A. 19 kuopos.! į Michigan ežerą visus sitizenus | 

I ir republikonus ir prigirdyt (?) i 
j juos, žinoma, išskiriant socialis- ’ 
: tus. Bravo! Jo kalba, nors; 

kle-1 buvo neaiški, bet jisai pasakė tie-
I mnen partyviškiems ir “be-! 

tininkų su klerikalais tarybos, j Pąjryviškiems 7 politikieriams, i 
Iš Brooklyno atvyko “Vienybės! T1.^. n.e^inia’ ar ^1S ^ai Pasa^® 1S| 
Lietuvninkų” redaktorius p. i įsitikinimo 
Norkus, p. Liutkauskas ir p. Ge- , •
d minas. Visi jie susirinko kle-! 
bonijon ir derėjosi apie “bloką”! 
“gerų tautininkų” su “gerais | 
rymo-katalikais”. Paskui toji' Kovo 30 d. čia pasimirė M. Pet- 
“marga kompanija” nulipo že-! raitis. Velionis turėjo 40 metų 
myn (mat po klebonijos randasi (amžiaus, priklausė “tikrųjų77 ry- 
svetainė) ir ten išnaujo ėmė mo-katalikų parapijoje; todėl jis I 
kaulytis apie busiančią vienybę, j ir palaidota su visomis trustinė-; 

Pirmiausia p. Liutkauskas; mis apeigomis.
skaitė referatą apie blaivybę. Į Pasimeldus už vėlionies duše- 
Referatas, galima sakyti, buvo Į ]ę, rymiškojo trusto agentas pa- 
naudingas pasiklausyti, nes ne-įsakė pamokslą. Pirmiausia ji- 
buvo atskiestas paties p. Liut- j sai paaiškino, kad reikia būti ge- 
kausko “filosofija.” Užtai antru ru kataliku, o tik paskui—mirti, 
atveju jis pasistengė išrėžti “ge­
rą” pamokslą socialistams ir... 
klerikalams. Tas jo pamoks­
las buvo taip “nuoseklus,” kad ir 
nenorint prisėjo užsikimšti au­
sis ir bėgt laukan iš svetainės. 
Pagalios jisai užreiškė, kad, 
girdi, musų sriovės dirba vien 
negatyvišką darbą. Tik jis pa-

mosikavo ir keikė. Bet tų pa­
rapijonu širdis — tai akmuo. 
Nė vienas nesusigraudino! O 
to kunigėlis, matoma, nepapras­
tai norėjo. Bet kur tu tokius 
molio Motiejus sugraudinsi. To­
dėl metė tą būdą. Jau manėm, 
kad bus gana. Bet kur tau! 
Jisai pamatė bažnyčioje keletą 
neprigulmingosios parapijos na­
rių. Ir ką jus manote? Sa­
kysite, kad musų dvasiškasai va­
das pasekė savo mokytojaus, 
Kristaus, pėdomis, — pametęs 
99 geras aveles ėjo j ieškot i “vie­
nos paklydusios”? Ne! Jisai, 
pirštu rodydamas į “neprigul- 
minguosius”, pradėjo šaukti iš 
visos savo kunigiškos kakarinės: 
Ei! Jus, bedieviai, parmazonai 
—jums nėra vietos!... Tas gel­
bėjo. Viena apkvaišusi fanatikė 
K. šoko prie arčiausia stovinčio
“neprigulmingojo” ir, įsikibus į nu...

pasilinksminimo vakarėlių. Pa­
našus vakarėliai duoda daug 
naudos atsilankiusiems. Pir­
mų pirmiausia juose nėra reika­
lo turėti jokių detektivų nė poli­
cijos, nes čia linksminasi žmonės 
sveiku protu. Tos rūšies tvar- 
kadariai dažniausia patįs ir įieš­
ko progos, kad gavus išbandyti 
savo buožę... Antra, tokiuose 
vakarėliuose žmonės, ypač mu­
sų jaunimas, gali daug ko pasi­
mokinti. Ten negalima prisi­
klausyti įvairiu nešvarių žodžių, 
kuriuos taip dažnai . vartojama 
paprastuose musų baliuose, žo­
džiu, panašus vakarėliai yra 
naudingi visais atžvilgiais. Jie 
nepadaro blėdies nė rengėjams, 
nė tiems, kurie lankosi juosna.

Tik labai gaila, kad šiame va­
karėlyje atsilankė nepaprastai 
mažai pačių choro narių—mergi-

PATERSON, N. J. pastarojo atklastus, paleido da­

Kovo 26 d. vietos kunigo__
bonijoje prasidėjo vožnios1 tau- musS, . 

tarybos.! Pąrtyviskiems

ar tik — “per klai-
Republikonas.

WESTVILLE, ILL.

Mat tos 
“šventa 

šaukė

Bet po to jisai, užmiršęs velionį, 
pradėjo paprastu sau budu šmei­
žti vietines draugijas, 
draugijos nėra po jo 
priežiūra.” Kunigėlis
kiek drūtas, kad visos'tos drau­
gijos pražūtų, nes tai esą parma- 
zonų, eretikų ir bedievių lizdai!

—o—v -c  -c. — A-_. Ir kaipgi musų kunigėliui ne- 
miršo pasakyti kuri srovė dirba, | skaudės širdį, — 5 draugijos, ne-, 
pasak jo, tą pozityvišką darbą.1 žiojančios katalikiškus vardus, o 
Nereikia abejoti, kad ta srovė nepriklauso prie “tikrųjų” baž- į 
butų buvusi — tautininkų srovė nytėlės... Juk tas butų gera ru-! 
iš “Vien. Liet.” abazo.

Pagalios įsikarščiavęs pamok­
slininkas taip įsidrąsino, kad net į nors jam ir taip skauda širdį,; 
Bostono “Ateitį” jisai pavadino nors jis deda visas 
“mulkintoją revoliucijomis”.-.. --- -
Tečiaus kuomet tas pamokslinin- žmonės purtosi ir gana!
kas pradėjo pasak tos patarlės, tomą* jie supranta, ką 
tiesiok per akis meluoti, sakyda- būti “rymiškojo trusto 

norėjo už- je...
seimą ir pa- Net gaila buvo žiūrėti, kaip 
suaukautus “dvasiškasai vadas” draskėsi,

giapiutė jo... šernolei.
Reikia tečiaus pasakyti, kad

mas, kad socialistai 
valdyti Brooklyno 
imti į savo rankas

i pastangas, 
kad pagauti jas į savo kilpas — 

! Ma- 
reiškia 

” globo-

vatkišką liežuvėlį: “... tu šioks, 
tu toks — laukan iš šventos vie­
tos!!”... Netoliese stovėjo kita. 
Toji pasiūlė išmušti tam “bedie­
viui” dantis. Tuoj apstojo tą 
žmogų ir kaip bematant “nepri- 
gulmingasai” atsidūrė už “šven­
tos vietos” durų. Nabagas, nė 
kepurę nespėjo pasiimti!

Ant šalygatvių stovintieji ne­
mažai nustebo, pamatę tą jomar- 
ką. Kiti juokaudami išsireiškė, 
kad vėly eit į smuklę, o ne į baž­
nyčią. Girdi smuklėje niekas 
bereikalingai neužkabinėja ir 
nemėta laukan, o bažnyčioje... — 
Tai matote, “tikrųjį}” katalikų 
bažnyčioje pavojingiau negu 
karčiamoje — pridūrė kitas.

Lydint velionį į kapus mano 
kinkos nemažai drebėjo: “Ką 
gi, o jeigu dvasiškas vadas už­
siundytų savo davatkomis?... 
Bet aš buvau laimingesnis, likau 
neužtėmytas.

Skaitytojai, kaip jus žiūrite į 
tą Kristaus “įpėdinių” pasielgi­
mą ? Merg iną Mylįs.

Girdėjau, kad jos nutaru­
sios streikuoti. Bet užtai buvo 
daug merginų iš vietinės “vyčių” 
rotos. Ir, kaip girdėjau, jos 
patenkintos tuo vakarėliu.

Senas Vytis.

AURORA, ILL.

CICERO, ILL.

Sukatoje, 1 d. balandžio, L. S. 
S. 138 kp. mišrus' choras paren­
gė pasilinksminimo vakarėlį 
Kaupo ir Tamoliuno svetainėje. 
Vakarėlis buvo nepaprastai 
smagus. Jame dalvvavo dauge­
lis net svetimtaučių jaunuolių.

Bet ve kas pažymėtina, tas va­
karėlis parengta be svaiginan­
čių gėrimų. Tečiaus ir be — to 
“jeigu šaltinio,” Chorui liko ne 
maža pelno. Tai puiku!

Patartina vietos lietuviams
rengti kuodaugiatisia panašių

Vietinė Laisvės Mylėtojų 
Draugystė pereitą vasarą išrin­
ko komitetą rinkimui aukų nau- 

Idai nukentėjusių nuo karės — 
po stubas. Šiuo paskelbiame* 

i aukautojų vardus. Aukavo šie: 
I J. Pašilis, A. Džekonienė, A. Vai- 
jšvilas, E. Kraptavitėje (?), K.
Šuzna, S. Večera, A. Juška — 
po $1.00; A. Chapas, V. Svidriu- 
tė, S. Svidris, J. Andrulevičia, 
P. Subačius, V. Padanginskis, 
K. Uzas, A. Selenienė, L. Selena, 
F. Valužis, B. Kačkis, P. Kaika- 
ravičia — po 50c; F. Jankūnas, 
S. Jankunienė, D. Braškauskis, 
S. Beniušas, D. Chapulanis, P. 
Mažeika, J. Ramaškevičia, D. 
Rimkus, G. Vaicekauskienė, V. 
Kranis, M. Stambrienė, F. Pet­
raitis, K. Subačienė, J. Kraptavi- 
teja (?), J. Stumbis, J. Svidris— 
po 25c; J. Navickas — 20c; J. U- 
nikas — 15c. Viso — $17.60.

Nuo Laisvės Mylėtojų Drau- 
J gystės baliaus liko $10.18. Sykiu 
viso — $27.78.

Pinigus siunčiame per “Nau­
jienų” redakciją Lietuvos Šelpi­
mo Fondam (Pinigai $27.78 
gauta ir bus pasiusta sulig pas-, 
kyrimo. Red.)

Varde badaujančių musų bro­
lių Lietuvoje, tariu aukautojams 
ačiū. J. Chapas.

SKAITYKIT IR PLATINKIT
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MĖGINA
BALSUOTOJU ' Z. Vitkauskas buvo progresy-
UPĄ? vių pažvalgų žmogus. Kurį lai-

----------- ką jisai prigulėjo prie Socialis- 
Nesenai visa kapitalistų spau-■ tų Sąjungos, bet, užsiimdamas 

da turėjo didelį nusistebėjimą, kone išimtinai gamtos mok.s-
kada Michigano valstijoje di­
džiuma republikonų balsuoto­
jų išnominavo kandidatu į S. 
Valstijų prezidentus garsųjį au­
tomobilių fabrikantą, Henry 
Ford.

Visi žino, kad Ford’as yra 
priešas karės ir kariško “prisi­
rengimo.” Tikslu įsteigti Eu­
ropoje laiką, jisai net buvo iš­
sirengęs su didele ekspedicija 
per vandenis. Ir staigu už to­
kį žmogų balsavo visoje valsti­
joje didžiuma tos partijos pa­
sekėjų, kuri varo smarkiausią 
militarišką agitaciją. Ką lai ga­
li reikšti?

Kad nereikėtų loki balsavi­
mo rezultatą išaiškinti, kaipo 
ženklą to, kad plačiose žmonių 
miniose nėra jokio pritarimo 
karingiems džingoistų rėkavi­
mams, kapitalistų spauda už- 
reiškė, jogei balsuotojai, mato­
ma, norėjo turėti juokų, bal­
suodami už Ford’a.

Po tų spaudos užreiškimų pa­
skelbė savo pranešimą ir pats 
“kandidatas.” Jisai sako, kad 
jisai stebisi, kaip galėję repub- 
fikonai stalyti jo kandidatūrą 
nominacijose, kuomet niekas 
jo apie tai visai nebuvo klau­
sęsis.

Išeina tuo bud u, kad su Eor 
d’u ištiesų kas-nors mėgino iš­
krėsti juoką. Bet kas?

Dienraštis “New York Call” 
mano, kad tais juokdariais ne­
buvo balsuotojai, nes visai ne­
tikėtina, kad minia žmonių, iš­
simėčiusi po visą valstiją, butų 
galėjus taip susitarti ir visą bal­
savimą paversti komedija. Bal­
suotojai rimtai elgėsi, išreikš­
dami balsavimu tą, ką jie jau­
tė. O juokdariu turėjo būti tas, 
kas be Ford’o žinios i n traukė 
jo vardą j kandidatų surašą aiš­
kiu tikslu patirti, ką mano žmo­
nės apie svarbiausi šiame mo­
mente ginklavimosi klausimą.
Taigi “Call” spėja, kad ta For­

d’o kandidatūra lai buvo gud­
riai sugalvotas politikierių trik- 
sas tam, kad patyrus minių 
nuomonę ir kati paskui žino­
jus, kaip lengviau yra pagauti 
ją rinkimų laiku.

Ir lai gal but tikriausia tiesa.

Z. VITKAUSKUI 
MIRUS.

Nedėlioję mirė dar vienas 
jaunas Amerikos lietuvių vei­
kėjas. Kaip ir Br. Vargšą, jį 
pirma laiko nuvarė į kapus 
skurdžios gyvenimo sąlygos. Ji­

sai mirė, turėdamas vos apie 26 
m. amžiaus, nuo beturčių ligos 
— džiovos.

Zigmas Vitkauskas per savo 
trumpą amžių nesuspėjo pagar­
sėti dideliais darbais, bet visuo­
menės veikėjų eilėse jisai jau 
įbuvo užkariavęs sau vietą. Vos 
‘pabaigęs eiti mokslą, jisai pa- 
Itapo laikraščio (“Laisvosios 
[Minties”) leidėju ir redaklo- 
'rimu, ir, sprendžiant .pagal lai, 
kaip karštai jisai to darbo ėmė- 
si, galima buvo numanyti, kad 
laikui bėgant, iš jo butų išsidir­
bęs geras ir rinitas laikraštinin­
kas.

Vienok jam truko ištekliaus, 
paimdamas iš D r. šliupo “Lais­
vąją Mintį,” jisai, matoma, ne­
buvo pakankamai painformuo­
tas apie finansinį ir kitokį jo­
sios pasisekimą, kadangi jisai 

■ atsisakė net nuo pusėtinai ap- 
s mokamo darbo savo specialėje 
j profesijoje (kaipo chemikas), 
idant pašvęsti visas savo jiegas 
laikraščiui. Neužilgo tečiaus 
pasirodė, kad iš “L. M.” leidimo 
ir redagavimo išgyventi negali­

ama, ir Z. Vitkauskas buvo pri­
verstas, po ilgo jieškojimo už­
darbio, atsidurti “Lietuvos” re­
dakcijoje, nors to laikraščio pa- 
Ikraipai ir nepritarė.

Įlais, jisai neturėjo progos gi­
liau pažinti los organizacijos 
principus ir pagalios apleido ją 
— kaip ir daugelis lietuvių in­
teligentų, kurie savo mokslei- 

Iviavimo laikuose buvo įstoję į 
socialistų eiles ne iš supratimo 
tos idėjos, o liktai iš simpatijos 

■ prie jos.
Tvirčiau prigijęs Vitkausko 

į prote buvo laisvamanybės mo­
kslas. Šį mokslą jisai, sekda­
mas šliupo pėdomis, sujungė 
su tautybe, ir todėl, prasidėjus 
aiškesniam musų visuomenės 
skirslymuisi į partijas, jisai pa­
teko į kairįjį tautininkų sparną. 
Čia jisai susitiko su p. Rimka, 
kuris tuomet nepersenai buvo 
pradėjęs redaguoti “Jaunąją 

[Lietuvą,” ir juodu sutarė savo 
laikraščius sulieti į daiktą. Iš 
“Laisvosios Minties” tuo bildu 

i pasidarė savaitraštis “PažvaL 
Iga,” kurio tečiaus antras nume- 
j ris jau nepasirodė. Buvusiuo­
ju bendru del tūlų nesusiprati­
mų persiskyrė ir paskui dar il- 
!gokai ėjo tarpe jųdviejų aštri 
[polemika spaudoje.

Po tos žinios apie Z. Vilkaus­
ią pranyko, iki vieną dieną ne- 
buvo paskelbta “Naujienose,” 
[kad jaunasis laikraštininkas 
jau begulįs džiovininkų sanato- 
, rijoje. Jo spėkų užteko dar ke­
letą savaičių kovot su liga...

Z. Vitkauskas mirė Chicago­
je, palikdamas be jokių gyve­
nimo priemonių savo jauną 
žmoną ir mažą kūdikį. Jisai 
neturėjo čionai nė artimų drau­
gų, nė prietelių. “Aušros” mo­
kytojas, p. J. Naujalis, pažino­
jęs kiek arčiau nabašninką, ap­
siėmė rupinties suradimu pini- 
[gų jo palaidojimui ir sušelpi- 
inui našlės. Dešimtį-kitą dole­
rių jam pavyko jau surinkti, 
bet to, žinoma, neužtenka. Tad 

'kas išsigali ir kas prijaučia tam 
be laiko mirusiam veikėjui, te­
gul nepasigaili aukos. Z. Vit­
kausko draugų yra rytinėse 

| valstijose.
Pinigus siųsti galima arba 

I tiesiog p. J. Naujaliui (3133 E- 
imerald Ave., Chicago, III.), ar­
ba “Naujienų” Redakcijai, ku­
rie mielai apsiima atiduoti juos 
į j). Naujalio rankas.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Depešui. Gavome anksčiau 

kito korespondento pranešimą. 
Netilps.

Lietuvos Jaunikaičiui. Gavo­
me panašią kito korespondento 
žinutę. Netilps.

APŽVALGA
PAVOJUS 
MOKYKLOMS.

“Kova” rašo:
Senai mes girdime kapitalis­

tų agitaciją ginkluoti Ameriką 
nuo užrubežinio priešo užpuo­
limo ir didinti jos armiją ir 
laivyną. Bet Amerikos kapi­
talistai ir militaristai nepasi­
tenkina savo kariuomenės di­
dinimu iš paprastų, samdomų 
suaugusių vyrų, kurie niekur 
kitur netikdami, eina j armiją 
vergauti ir mokintis žmogžu­
dystės amato.

Amerikos kapitalistai ir mi­
litaristai darbuojasi, kad A- 
merikoj paniekintą kareivio a- 
matą apvainikavus augščiau- 
sios pagarbos vainiku. Tuo 
tikslu jie tampa visokių kariš­
kų organizacijų nariais, žino­
ma, tokių organizacijų, ku­
rioms nereikėtų stoti kariau­
tojų eilėsna, jeigu ištiktų karė. 
Bet svarbiausia jie trusia, kad 
šalies mokyklas padarius ka­
riškomis stoveinėmis.
Militarizmas negali perdaug 
giliai savo šaknų įleisti šalyje, 
jeigu jos piliečiai nebus iš ma­
žens auklėjami militarizmo 
dvasioje. Jei militarizmas 
butų niekinamas visose moks­
lo ir apšvietos įstaigose, tai jis 
butų niekinamas ir gyvenime; 
perėjusieji mokyklas visuome­
nės nuomonės vadovai ir šiaip 
jau piliečiai žiūrėtų į kareivio 
uniformą, kaipo į paniekos 
ženklą. Bet jokios kapitalis­
tiškos šalies valdžia nedalei- 
džia, kad jos mokyklose butų 
niekinama kareivio pašauki­
mas. Atpenč, visų kapitalis­
tiškų šalių mokyklose karei­
viavimas yra perstatomas la­
bai prakilniu užsiėmimu.

Suvienytose Valstijose, tie­
sa, iki pastarojo laiko kariuo­
menės tarnystė buvo mažiau 
gerbiama, negu kokioje kitoje 
didelėje kapitalistiškoje šaly­
je. Mat Amerikos kapitalis­
tams iki šiol daug daugiau 
reikėjo darbininkų, negu ka­
reivių. Iki šiol musų kapita­
listai neturėjo ir nesitikėjo tu­
rėti ginkluotų susirėmimų su 
stipriomis šalimis del pasau­
lio turgaviečių. Todėl je nei 
negerbė kareivio. Bet jie da­
bar nuuodžia, kad ankščiau ar 
vėliau po Europos karei jie 
gaus su ginklo pagelba išrišti 
varžytinės su kitų šalių pra­
monininkais. Štai kodėl A- 
merikos kapitalistai šioje ša­
lyje nori taip išaugštinti ka­
reivio profesiją, kaip ji yra iš- 
augštinta Vokietijoj.

Taigi, vokiečių pavyzdį sek­
dami, Amerikos kapitalistai ir 
militaristai stengiasi milita­
rizmo dvasia užkrėsti visas A- 
merikos mokslaines, nuo pra­
dedamosios mokyklos iki uni­
versitetui.

NAUDINGAS
PERSERGĖJIMAS.

“Dilgėlių” 8 num. tilpo seka­
mas straipsnelis:

Pennsylvanijos darbininkai, 
nepasirašykit kompanijoms 
ar šiaip kokiems darbdaviams, 
kada susižeidžiat prie darbo! 
Pagal šios valstybės konstitu­
cijos naująjį priedą kiekvienas 
samdytojas turi atlyginti pusę 
algos savo nuolatiniam darbi­
ninkui (samdininkui), kada 
tas serga susižeidęs. Bet ka- 
pitalistai-samdytojai ir čia 
jieško, kaip apeit įstatymą.

Daugelis Pittsburgo apy­
gardos lietuvių iš geježies dirb­
tuvių ir kasyklų jau pateko į 
ligonbučius. Giminių pas 
juos neįleidžia, bet kompanijų 
agentai tankiai ten ateina ir 
vis kalbina, kad pasirašytų.

(1) Suv. Valstijų kavalerija, besivejanti Vilią, joja per Mexikos 
kalnus. (2) Pervežimas Sųv. Valstijų lengvosios kalnų arti­

lerijos.

Vienas sakėsi nemokąs rašyt 
(nors jis moka); tada jau ne- 
klapatino. Protestuokit prieš 
ligonbučius, kad įleidžia to­
kius šalavalkas!

Nepasirašykit nė už jokius 
pinigus! Jei norės atmokėt, 
tai kreipkitės į tam-tikrą val­
dišką “Compensation” biurą 
Pittsburge, Philadelphijoj ir 
k. Gali, apseit be advokatų.

NEPRITARIA 
“ATEITIES” POZICIJAI.

“Lietuva” nesutinka su tąja 
“Ateities” nuomone, kad tauti­
ninkai neprivalą aukauti p. Bu­
lotos prakalbose, kurias rengs 
Lietuvos Šelpimo Fondas. Ji 
net stebisi, kad “At.” redakto­
rius, būdamas artimu p. Bulotos 
idėjų draugu (bent žodžiuose), 
galėjo šitokią agitaciją pradėti. 
“Lietuva”, vietoje to, siūlo šito­
kią taktiką:

Kaip mes dalykus supran­
tame, tautininkams šiuo svar­
biu istorišku momentu už vis 
labiausia rupi ne partijos, bet 
kad Lietuva gautų kuodau- 
giausiai aukų. Todėl jie rė­
mė ir p. Šimkaus misiją, nors 
jis buvo ne musų partijos 
žmogus.

To paties turėtų tautinin­
kai prisilaikyti ir šiame atsiti­
kime: reikia remti p. Bulotos 
misiją, bet su viena išlyga, bū­
tent: jeigu tos surinktos aukos 
kuogreičiausiai pateks Lietu­
vos žmonių sušelpimui.

Šiuom laiku mums ne tiek 
jau svarbu per keno rankas 
tos aukos eis, bet mums begalo 
svarbu, kad tos aukos patektų 

~ kuogreičiausiai tiems, kam 
aukautojai jas skyrė — nuo 
karės nukentėjusiems badau­
jantiems lietuviams, — ar po 
vokiečiu, ar Rusijoj.

Lietuvos Šelpimo Fondas be­
veik per du metu laiko aukas 
Bostone ir jų nesiunčia. Toks 
elgimąsi yra nepakenčiamas 
ir prieš jį tylėti negalima. Jis 
privalo būti išrištas kuogrei­
čiausiai. To reikalauja ne tik 
apverktinas Lietuvos žmonių 
padėjimas, bet to reikalauja ir 
paties minėto fondo gero var­
do palaikymas. Nes atkak­
lus laikymas aukų Bostone, ne- 
siuntimas jų Europon, suke­
lia visuomenėj abejojimus, ar 
neatsitiks su jomis tas pats, 
kas atsitiko su aukomis revo­
liucijos laikais, kuomet aukas 
rinkta “ginklams”, o sunaudo­
ta visai kam kitam, tik ne 

negalėjo būti, kada s.-d. partija 
išleido aukas ne tiktai ginklams, 
bet ir revoliucijinei literatūrai, 
agitatorių užlaikymui ir tt. Juk 
be tų dalykų revoliucijos darbo 

' varyti negalma. Tik maži vai­
kai, Kemėšis ir tūli tautininkų 
publicistai šiandie dar gali įsi­
vaizdinti, kad revoliucija tai yra 
nepasiliaujantis šaudymas iš 
brauningų ir “braidžiojimas 
kraujuose,” o organizavimas ir 
agitavimas žmonių, tai ne revo­
liucija, bet “visai kas kita.”

Kaltinama tečiaus socialistus 
už suvartojimą revoliucijos au­
kų ne ginklams, o “visai kam ki­
tam” (nors tas ir netiesa, ka­
dangi aukos buvo vartojamos 
taip-pat ir ginklams), “Lietu­
vos” redakcija išduoda sau mela­
gės paliudijimą, nes kiek čia lai­
ko atgal ji tvirtino, kad žmonės 
nežiną, kur dingusios aukos, ka­
dangi socialistai nedavę jokių 
atskaitų. Pasirodo, “Lietuvos” 
redakcija žino apie tas atskaitas, 
jeigu ji “kritikuoja” jas.

Dabar apie L. Š. F. čia daly­
kas visai kitas. Fondas iki šiol 
didžiumą aukų laikė Amerikoje. 
“Lietuva” šitą faktą stengiasi 
.panaudoti tam, kad metus dė­
mę ant L. Š. F. komiteto sąžinin­
gumo. Viena, ji melagingai per- 
stato tą faktą “užmiršdama” 
pasakyti, kad L. Š. F. dvejetą 
kartų siuntė pinigus; antra, ji iš 
to fakto daro šmeižiantį išvedi­
mą, kad, girdi, sulakymas pinigų 
L. š. F. ižde duodąs pamato abe­
joti, ar jie bus suvartoti taip, 

[kaip Fondas žadėjo. Bet kame- 
gi ji rado tą “pamatą”? Jį išve­
sti iš L. Š. F. elgimosi butų gali­
ma tiktai tuomet, kuomet butų 
prirodymų, kad to Fondo komi- 

jtete sėdi nedori ir nesąžiningi 
žmonės. “Lietuvos redakcija 
gal but sprendžia apie to komi­
teto narius pagal savęs, bet kad 

I ji turėtų teisės tokios-pat nuo­
monės apie juos reikalauti ir iš 
visuomenės, tai ji turi duoti 
aiškių faktų, iš kurių butų ma­
tyt, kad L. š. F. komitete yra 
žmonių, pasižymėjusių bent to­
kiais nedorumais, kaip “konko- 
lauskijadiški” humbugai. Kol 
ji to nepadaro, tai ji savo purvi­
nus intarimus privalo pasilaikyti 
sau.

Kaip “Lietuvos” redakcija, 
taip ir visi žmonės žino, kokios 
priežastįs sulaikė L. Š. F. nuo 
greito aukų išsiuntimo: stoka 
komunikacijos su Lietuva ir jos 
žmonėmis. Lietuva per ilgą 
laiką buvo visai atkirsta nuo pa­
saulio ; į ją nebuvo galima nusių­
sti ne tiktai pinigų, bet ir laiškų. 
Nepersenai “Naujienose” buvo 
pranešta, kad L. Š. F. pasiųstie­
ji į Lietuvą pinigai tapo sugra­
žinti. Kiek laiko anksčiau tas 
pats atsitiko ir su pinigais, su­
rinktais vienose p. Šimkaus pra­
kalbose Chicagoje.

Lietuvius, kurie pabėgo į Ru­
siją, pasiekti buvo lengviau, bet 
amerikiečiai su jais tegalėjo su- 
sižinot beveik išimtinai per “y- 
činį” komitetą L. Š. F.-gi nenorė­
jo remti to komiteto politiką, 
todėl jam buvo užkirstas ir šis 
kelias. Todėl pinigai ir “rūdi­
jo” Amerike.

Mes nesakome, kad jau abso­
liutiškai nebūtų buvę galima su­
rasti jokių kitų kelių. Jų, be a- 
bejonės, yra; šiomis dienomis 
L. š. F. prezidentas užtiko būdą 
siųsti pinigus į Lietuvą, ir tikrai 
jeigu komitetas butų daugiau 
pasidarbavęs, tai butų tas pats 
būdas, o gal da ir kiti, surasta 
anksčiau. Bet jeigu, ačiū ne- 
užtektinai smarkiam komiteto 
veiklumui (už ką socialistų 
spauda jau ne kartą ji barė), iki 
šiol nebuvo pergalėtos kliutįs, 
kurios trukdė aukų siuntimą, tai 
tas dar nereiškia, kad jisai turi 
kreivus norus link visuomenės 
Pinigų.

Kada-gi musų spaudoje pasi­
liaus mada kovot prieš savo par­
tijos priešus purvais?

ginklams. Todėl ir mes nori­
me paduoti sekančią rezoliu­
ciją — išlygą:

Jeigu p. Bulota pasirūpins, 
kad Lietuvos šelpimo Fondas 
išsiųstų tuojaus jau surinktas 
aukas arba Lietuvon, arba Ru­
sijon, kur jos tuojaus butų su­
naudotos nukentėjusių nuo ka­
rės sušelpimui (per bile kokią 
viešą rimtą įstaigą); ir jeigu 
p. Bulotos prakalbose renka­
mos aukos bus tokiu pat budu 
sunaudojamos, (nors jos ir tu­
rėtų pereiti per Liet, šelpimo 
Fondą), tai mes galime tokią 
jo misiją remti;
BET
. Jeigu Lietuvos šelpimo Fon­
das ir toliaus laikys aukas Bo­
stone, jeigu p. Buloto renka­
mos aukos turi taip pat rudyti 
ten pat, be jokios naudos nu­
kentėjusiems nuo karės žmo­
nėms, — tai mes negalime į tai 
šaltai žiūrėti ir negalime pana­
šiai neaiškios misijos remti.

“Žiburėlio” reikalai vra vi­
sai skirtini reikalai ir nepriva­
lo užtemdinti opiausio, svar­
biausio klausimo.

Prie šito dar reik pridėti ir 
tai, kad tautininkams bus be­
galo nesmagu, jeigu svečiai, 
savo misiją atlikdami, steng­
sis į musų gyvenimą įnešti par- 
tijinius ir asmeniškus kivir- 
čius iš Lietuvo. Aky vaizdo je 
jų svarbios misijos — rinkimo 
aukų nukentėjusiems šelpti— 
viskas kitas yra, ir privalo bū­
ti, antraeilis dalykas.
“Lietuva” gerai daro, kad au­

kų rinkimą stato augščiau už 
partijų dalykus. Bet ji elgiasi 
visai negerai, darydama tokioje 
nepadorioje formoje priekaiš­
tus L. Š. Fondui už nesiuntimą 
aukų. Viena, ji stengiasi ap­
juodinti socialistus, kurie buk 
surinktąsias revoliucijos laiku 
aukas suvartoję ne tam tikslui, 
kuriam jos buvo skirtos; antra, 
ji intaria noruose neteisingai su­
vartoti aukas ir L. Š. Fondą. Į 
ką-gi tai yra panašu?

“Lietuvos” prasimanymas a- 
pie neteisingą suvartojimą revo­
liucijos aukų yra stačiai idiotiš­
kas. Nes tos aukos buvo renka­
mos revoliucijos tikslams su tą­
ja sąlyga, kad jas suvartotų 
tiems tikslams socialdemokratų 
partija taip, kaip jos programas 
ir taktika jai liepia. Po tos 
partijos firma aukos buvo ren­
kamos, todėl kiekvienas, kas au­
kas dėjo, eo ipso išreiškė ir savo 
pritarimą jos veikimo būdams. 
Vadinasi, jokios apgavystės ir



“NAUJIENOS.”

įįį»0 rARANKUMAS SU KEROSINWIU AUEjįf/f2 MUSŲ DRAUGIJOS
“LAISVĖS” 5 METINĖS 

SUKAKTUVĖS.

Balandžio 5 d. sukako lygiai 
penki metai nuo pasirodymo pir­
mojo “Laisvės” numerio. Ka­
dangi “Laisvės” Bendrovė taip 
jau įeina musų draugijų skai- 
čiun, tikimės, skaitytojams bus 
indomu patirti šį-tą apie jos pra­
džią ir veikimą.

Pirmieji “Laisves” Įkūrėjai 
buvo: Juozas ir Antanas Neviac- 
kai, Juozas Valatka, Juozas Un- 
džius, Petras Naudžius ir Myko­
las Mizara. Laikraščio leidimą 
jie pradėjo, taip sakant, su ‘‘tuš­
čiais kišeniais.” Būdami tečiaus 
specialistais savo amato,, t. y. 
spaustuvėje, jie nenusiminė. 
Nors tiesa, “pirmieji metai buvo 
begalo sunkus. Vidutiniška 
“laisviečių” alga neišnešė dau­
giau, kai p8 dol.” Tik vienas re­
daktorius gaudavęs šiek-tiek 
žmoniškesnę algą.

Permatydami ar tik instink­
tyviai nujausdami tas aplinkybes 
daugelis lėmė jai mirtį... Su­
prantama, dažnai paabejodavę 
ir patįs leidėjai: išlaikysime ar- 
ne?... Tečiaus 1911 metu rude­
nyje jie nutaria leisti laikraštį 
du syk j savaitę. Tiesa, tas tru­
putį gelbėjęs, bet visgi — darbi­
ninkų apystovos nepagerėję.

Taip tęsėsi iki 1913 metų. 
Nuo 1913 metų, kaip ‘ rašo pati 
“Laisvė”, laikraštis pradėjo 
“stotis ant kojų.” Tolydžio ji į- 
gijo vis didesnę intekmę visuo­
menėje. Į ją atkreipė atidą ne­
tik vieni lietuviai socialistai, bet 
ir platesnieji darbo minių sluogs- 
niai. Vieni, nors ir neapkentė, 
bet skaitė, kiti-gi — vis labiau 
pamilo ją. Dabar jau nebuvo 
abejonės, kad krizis perėjo ir 
kad laikraščio gyvavimas darosi 
pastovesniu.

1914 metais “Laisvė” padaro 
milžinišką žingsnį į priekį, — ji

GERIAUSIA LIETUVIŠKA
—- KRAUTUVE =

Nes mes užlaikoni geriausią tavorą vi­
sokios rųšies, kas tik priguli prie Vyriš­
kų ir Moteriškių del apsirėdymo. Naujau­
sios ir vėliausios mados čeverykus, viso­
kios rųšies marškinius, skrybėles, kepu­
res, kalnierius ir viską, kas link Jaunuo­
menės apsirėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso­
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len­
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šliubinius 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi­
giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar­
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie­
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios rų­
šies popieros del laiškų rašymo ir geriau­
sius muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi palįs esame senai praktikuo­
jančiais muzikantais. Kreipkitės į mus, 
o mes užganėdinsime kiekvieną.
Tel. Canal 5611

K. J. PIKEL BROS.
718 W. 18th St., Chicago, Ill

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Dak­
taras sako: Mano 17 metų valdiška tarnystė 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsitikimų, kuriuos sunku buvo per­
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau­
jausiomis franeuziškomis, vokiškomis ir ita­
liškomis metodomis o taipgi ir amerikoniš­
komis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
special iškurnąs yra pasekmingas gydyme už- 
sisenėjusių. chroniškų, paslaptingų ir priva- 
tiškų ligų, užnuodijimo kraujo. Geras su- 
taisymas vaistų del kraujo. Valo greitai 
kraują. Prašalina viso kūno užsistovėjimus, 

J jeigu turite. Jeigu turite pilve, šonuose, kry­
žiuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir ran- 
xų prakaitavimą, nemalonų kvapą — visa 
lai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin­
duliai Roentgeno atras tikrą priežastį jūsų 

,ligos. Ekzaminaviinas ir patarimas dykai, 
nežiūrint ar gydysitės, ar ne.

Dr. C. H. Hair Kambarys 122.
Motor Bldg.
Paimk elevaterį.

39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 
PRIEŠ NORTH AMERICAN CĄFE.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 valandai vakare. 
Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 valandai po piety.

I persikelia iš So. Bostono Brook- 
jlynan, padidėja iš 4 puslapių į, 
■ du syk po 8, ir iš partnership Į 
į bendrovės persiorganizuoja vi-' 
suomeniškon kooperacijom Tuo 
žinoma, ji įgijo dar didesnį vi­
suomenės pritarimą. Jos ben­
dradarbių ir skaitytojų skaičius 
žymiai padidėjo. Dabar jos pa­
šilą ikymas užtikrintas.

Išlaikius tą sunkią “kovą už 
būvį”, “Laisvė” tečiaus mano pa­
silikti ta pačia darbininkų drau­
gė ir užtarėja kovoje už geresnę, 
tobulesnę visuomenės tvarką — 
socializmą. Ji sako: “... mes no­
rime stovėti ant savo senos sar­
gybos, mes norime vaduotis jau 
išmėgintais kovos principais ir 
likties tuom, kuom buvome ir te- 
beesame.”

GERAS SUMANYMAS.

■’■‘č <

STANDARD OIL COMPANY
(An Indiana Corporation)
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ysite, kad jie visi yra at 
engvi vartojimui, lengvi 

pinui. Degėjai uždegami vie 
bricžuko pa’.ytijimn ir tuo 

s reguliuojami. NEW PER 
?TION yra pastoviu 

aliejiniu pečiutn- 
omet

Pamatykite šį stebėtina NEW 
PERFECTION Pečių pas sa- -i 
vo krautuvninką. Jis tu- J
i i jįjį dviejuose didumuo- "DI? "D
so kaip ir daugeli kitu July.
NEW PERFECTION Ke- O1M
pamąją Pečią.

“Dabar Aptarnauja 2 000,000 Narr.ų”
Parsiduoda už vidutiniškas kainas geležinėse, rakandų, depr.rtamentinėsc ir abelnose 

vėse, arba kur tik jus pamatote NAUJUS TOBULYBES MERGINI (Ntw Perfection

“Kovos” nr. 14 tilpo Liet. Soc. 
Sąjungos Literatiškojo Komite­
to tarimas reikale tvarkesnio ap- 
švietos darbo Lietuvių Socialistų 
Sąjungoje. Inešėjas sako, kad 
iki šiam laikui niekuomet rim­
tai nebuvo bandyta suorganizuo­
ti ir sutvarkyti Sąjungos spėkas 
lavinimui agitatorių ir šiaip 
nuolatiniam narių švietimo dar-1 
bui. Visa tai buvo palikta pa­
čių kuopų malonei ir jų išmin­
čiai . Pasekmės to, supranta­
ma, neperšviesiausios: didelė di­
džiuma musų draugijų veik vi­
sai arba labai menkai apsipaži-; 
nę su socializmo mokslu. Toks 
apsireiškimas esąs nenormalis, 
negeistinas ir jį reikia kuogrei- 
čiausia prašalinti. O prašalin­
ti tai mes galime, nes musų tarpe 
randasi nemaža inteligentiškų 
spėkų, nusimanančių suteikti 
reikalingą lavinimus! medžiagą. 
Antroje pusėje — visas būrys 
norinčių ir galinčių išsilavinti 
draugų.

Pasak sumanytojo, tą narių

švietimo ir agitatorių lavinimo 
darbą butų galima atsiekti šiuo 
budu: a) sutvarkyti visą tam 
tikslui tinkamą medžiagą, pri­
rengiant tam tikrus konspektus, 
sulig kurių nariai galėtų surasti 
tinkamą lavinimuisi medžiagą ir 
tvarkiai pasinaudoti visa tai; b) 
Sąjungos kuopose reikėtų sut­
verti lavinimosi ratelius, kad no­
rintieji lavintis galėtų bendrai 
pasidalint mintimis ir šviestis; 
c) išdirbti tiems rateliams tam 
tikrus nurodymus-patarimus, 
kaip geriausia galima varyti tą 
lavinimosi darbą ir tt.

Toliau inešėjas sako, kad vis­
ką ant sykio nebus galima atlik­
ti. Bet esą reikia pradėti vy- 
kint nors dalį to sumanymo. Ji­
sai todėl duoda sekamą įnešimą:

1. Literatūros Komitetas tu­
ri susistematizuoti (sutvarkant 
pagal subjektus-šakas) visą 
mums tinkamą iš gamtos ir 
draugijinių mokslų lietuviškoje 
kalboje esančią medžiagą (lite­
ratūrą) ;

2. Padaryti tos medžiagos 
konspektus, sulig kurias lavintis 
norintiems butų galima susiras­
ti medžiagą ir turėti nurodymus 
jos pasekmingam suvartojimui 
lavinimosi darbe.

To darbo atlikimui išrinkta 
patsai įriešėjas — drg. Ch. Aug. 
Herman’as.

Tai, be abejonės, geras suma­
nymas, jei tik jis neliks vien su­
manymu.

S. L. A. IR JO NARIŲ 
SVEIKATOS REIKALE.

“Tėvynės” nr hTAOINAOIN 
“Tėvynėje” išspausdinta ilgo­

kas p. F. Bielinio straipsnis ant- 
galviu ‘^Musų Sveikata ir S. L. 
A.” Straipsnyje kalbama išim­
tinai apie sveikatos reikalus. Mes 
čia pasistengsime perduoti savo 
skaitytojams pastarąją to strai­
psnio dalį, kur kalbama apie Su­
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
narių sveikatos reikalą,’kuriuo, 
musų nuomone, neganėtinai ru- 
pinomąsi.

Straipsnio autorius sako, kad 
kitos tautos turį dideles tos rų­
šies organizacijas, kurios pirmo­
je vietoje stato savo narių svei­
katos reikalą. * Arčiau su visa 
tai p. F. Bielinis turėjęs progą 

I susipažinti buvusioje 1915 metais 
Panamos parodoje — San Fran- 

cisco mieste. Jisai nusistebėjęs, 
kad net “grynai biznieriškos 
kompanijos į pirmą vietą savo 
veikimo stato savo narių ir vi­
suomenės sveikatos reikalus.” 
Pavyzdžiui, jos esą platina tam 
tikslui prirengtą literatūrą, ren­
gia apšvietas vakarus, steigia 
sveikatos stotis ir tt.

Suprantama, matydamas visa 
tai pas svetimtaučius, jisai ne­
kartą klausęs pats savęs: “kodėl 
S. L. A. taip mažai rūpinasi mu­
sų sveikata?” Pasak p. F. Bie­
linio, tokiam darbui esą plati ir 
vaisinga dirva. Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, kaipo di­
džiausia tos rųšies organizacija 
tik ir galėtų kuogeriausia atlikti 
šitą darbą. Iš to Susivienijimas 
turėtų daug naudos. Viena, jisai 
išvengtų visų tų iki šiol buvusių 
nemalonumų, antra — ir pašali­
niai žmonės imtų žiūrėti į S. L. 
A. kaipo j įstaigą, kuri netik šel­
pia savo narius ligos ar mirties 
atsitikimuose, bet drauge teikia 
nurodymus bei patarimus, kaip 
užlaikius ir apsaugojus savo svei­
katą. Suprantama, taip žmo­
nėms žiūrint į S. L. A. — natu- UETUVI-DARBINiNKE?

Nusipirk, perskaityk ir duok savo draugui skaityti, vieną svarbiausių 
lietuvių kalboje veikalų:

“MOTERIS IR SOCIALIZMAS” I
Jeigu kada skaitei vieną-kitą storesnę 

knygą ir iš jos nemaža pasimokinai ir 
apsišvietei, tai perskaitęs “Moteris ir 
Socializmas” pamatysi pasaulį visai ki­
tokioj šviesoj; ši knyga atidarys Tau 
akis ir parodys, kas gero ir pikto yra 
šių dienų draugijinėj tvarkoj.

Šią knygą parašė garsiausis pasaulyje 
filosofas-sociologas Augustas Bebelis, 
kurio raštai yra išversti j visų kultūrin­
gųjų tautų kalbas. Vertimas puikus, 
kalba lengva. Knyga atspausdinta ant 
gražios popieros ir turi išviso 430 pusi.

Vokiečių kalboje “Moteris ir Socializ­
mas” tapo išparduota net 50 laidų (viso 
apie 1 milioną ekz.).

Ši knyga bus papuošimu Tavo namų, 
nes išleista labai gražiai ir ant geros 
popieros. Ji yra" verta tiek aukso, kiek 
pati sveria.
“MOTERIS IR SOCIALIZMAS” rašo:

Apie moterų gyvenimą praeityje; išaiškina senovės graikų, romėnų 
ir kitų tautų moterų politišką ir social; padėjimą ir išdėsto senovės 
mokslininkų pažvalgas į moteriškę.

Rašo apie moterį dabartyje ir praeityje.
Visa knyga yra padalyta į skyrius, kurie skirstosi šitaip:
Moteris, kaipo lytiška esybė. Jugtuvės. Įvairus jungtuvių varžymai 

ir aprubežiayimai. Skaitlinis lyčių skirtumas. Prostitucija, kaipo reika­
linga soeialė buržuazijos draugijos įstaiga. Moterų uždarbis. Jų pro­
tiškas gabumas. Darvino mokslas ir draugijos stovis. Valstybe ir vi­
suomene. Visuomenės socializacija. Tarp tautiškumas. Gyventojų skait-
linguotas ir jų persidauginimas. Socializmo įkūnijimas,'kaipo gamtiš-.g
kai-istoriškas žmonijos atgimimas. •

Ši mokslo ir teisybės knyga kaštuoja tik $1.00; gražiuose audeklo S
apdaruose 11.50. Pinigams siųsti adresas: ■

KOVA” 229 N. 6-th St., Philadelphia, Pa. 
___________________________________________ S

k L;,

ralis dalykas — jisai turėtų aug­
ti ir stiprėti.

Bet, kad visa tai įvykinus, p. 
Bielinis pataria visiems S. L. A. 
nariams nuodugniai apsvarstyti 
šį klausimą netik savo kuopų su­
sirinkimuose, bet ir pačiame S. 
L. A. organe — “Tėvynėje.” Ji­
sai be to ragina tos organizaci­
jos narius paremti II apskričio 
nutarimą, kad S. L. A. daktaras 
butų netik kvotėju, bet ir pata­
rėju abelnuose narių sveikatos 
reikaluose.

Naudingas sumanymas. S. L. 
A. nariai turėtų rimtai pasirū­
pinti tuo, nes tame gludi ir paties 
S. L. A. geresnis susitvarkymas 
bei ateitis.

GABRYS “VEIKIA.”

Bostoniškis šv. Juozapo orga­
nas praneša, kad buvęs Pary­
žiaus informacijos “biuro” vadas 
ir didis “tautiškas veikėjas” p. 
J. Gabrys nemiegąs. Jisai (tas 
laikraštis) aplaikęs nuo paties to 
“diplomato” štai kokį pranešimą.

I

I
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— Jisai, p. Gabrys, tarp kitko, į- 
teikęs Rockefellerio fondui — 
Belgijoje ir Amerikoje — kelis 
raportus ir gavęs nuo jų atsa­
kymą, kad fondas skiriąs Lietu­
vai &—4 mil. frankų. Žinoma, 

i jei tik anglai leisią gabenti mais­
tą... Lietuvių “diplomatas” da­
bar norįs pašalinti tas “sunkeny­
bes” belsdamas į... rusų ir ang- 

i lų ambasadų duris.
Be to, p. Gabrys atliekąs dar 

| štai kokį prakilnų “tautišką dar­
bą,” — kas mėnuo jisai pasiun- 

! čiąs į Ameriką po 1,000 ekzeplio- 
' rių “Pro Lithuania,” siuntęs 
,4000 ekz. brošiūros “The Misey 
I (?)) of Lithuanian refugees” ir 
I net 24,000 tam tikrų atvirų laiš- 
i kų iš Lietuvos karės vaizdų.

Oh, koks tai didelis darbas! 
| Tik kažin, kiek tam “veikėjui” iš- 
I siųsta “pašelpos” iš surinktų nu- 
’.kentėjusiems nuo karės pinigų? 
Juk Juozapinės organas arčiau­
sia stovi prie Tautos Fondo. 
Reikėjo ir tai paminėti, butų bu- 

ivęs “pilnas kompletas.”

NEBESUS1ŠNEKA
Kitą kartą, senai-senai gyve­

no labai mandrus žmonės. Die­
vas juos buvo apdovanojęs viso­
kiomis savo mylistomis. Jie 
buvo pasistatę puikius namus, 
pilis ir net didelj-didelį miestą, 
žodžiu, jiems buvę visko įvalės. 
Bet jie tuo dar nepasitenkinę. 
Sykį jie užsimanę “subytiti” ir 

. patį sutvertoją,—pradėję statyti 
j bokštą, kuriuo, kaip daugelis pa­
sakoja, jie norėjo įlipti į dangų. 
’ Žinoma, sutvertojas tuo pasipik- 
| tinęs. Jisai padaręs taip, kad 
tie “mandročiai” nebesusišnekė- 

i ję... Girdi, kuomet vienas pra- 
i šęs paduoti plytų, tai antras duo- 
, davęs vandens ir — atbulai. 
I Aiškint nebereikia, kokios buvo 
to viso pasekmės; bokštas liko 
nepastatytas.

Lukterėkite,----- paseksime
j kitą pasakaitę. Kitą kartą, bet 
i dar nesenai, susitvėrė “tautie- 
| čių partija”, kuriai buvo duota 
i “Amerikos Lietuviu Tautinės 
Sandaros” vardas. Joje įstojo 
visokių rųšių “tautiečiai” — mė­
lyni, dryži ir juodi. Bet visi jie 

I prisiekavojo atsiduoti “su kunu 
ir dūšia” savo tėvynės labui. 
Jau buvo bežada nustebinti lie­
tuviškąjį svietą dideliais-dide- 
liais darbais. Bet čia, lyg ant 
nelaimės, per jų tarpą perbėgo 
didelis juodas katinas, kurį mes, 
teisingai ar tik iš papratimo, va­
diname — Kemešiu. Jisai ne­
šėsi lašinių paltį, ant kurios šono 
buvo galima įskaityti “Tautos 
Fondas.” Juoduosius tautie­
čius apėmė lokamstva, dryžieji 
abejojo, mėlynieji nekaltai tylė­
jo. Bet pakusa buvo taip dide­
lė, kad juodieji tautiečiai nebega­
lėjo susilaikyti ir nusekė paskui 
savo plauko... “katiną”. Dry­
žieji, kurie, nežinia, ar del sar- 
matlyvumo ar del lietuviškos 
diplomatijos “mandrumo”, ne­
pasekė savo juoduosius “brolius” 
— šaukė suvažiavimą Naujoje 
Anglijoje. Apie tai šio skyriaus 
skaitytojai jau spėjo atsižinoti. 
Juoduosius tečiaus ištiko nelai­
mė : “katinas” su savo palčia už­
lipo į patį augščiausįjį bokštą 
taip, kad jie tik pasilaižę turėjo 
grįžti... Dabar vienas jų, būtent 
Ortodoksalis Demokratas kalti­
na dryžuosius savo “brolius” už 
“anarchizmą/ t. y. šaukimą a- 
no suvažiavimo, nors tame pa­
čiame laikraštyje (“Vien. Lie­
tuvninkų”) ant antro puslapio 
pranešama, kad ir juodieji tu­
rėję tokį pat savo suvažiavimą, 
kame sutverta tos “partijos” ap­
skritys ir išnešta striošna rezo­
liucija link “atsinešimo” prie p. 
Bulotos...

Tikras Babelio bokštas ta 
Sandara tiems musų tautinin­
kams! Tik kažin, ar sutverto­
jas del to vieno išdykusio “kati­
no” galėjo taip sumaišyti musų 
“tautiečių” liežuvius?
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Senasai Cenzorius
Už devynių kalnų, už devynių 

ežerų sykį viename mieste gyve­
no senas cenzorius. Savo gy­
venime jisai buvo suvartojęs ke­
turiolika bačkų raudonojo raša­
lo, buvo cenzūravęs viską, be iš­
ėmimo. Trjs laidos Biblijos bu­
vo išplaukusios jo raudonąja ju­
ra, pundų-pundai kaliošų fabri 
kos apskelbimų ir daug-daug ki­
tų dalykų. Kyšiuose, beje jis 
tegavo dar tik aštuonis tūkstan­
čius tris šimtus ir dešimtį rub­
lių... Bet užtai jis buvo arti an­
tros pilnos pensijos ir vyresnio 
cenzoriaus paaugštinimo: ran­
koje nešiojamos raudonos bon- 
kutės su netikrais brilijantais 
jos kamštyje... Tasai “ordenas” 
suteikia galę braukt viską, kas 
tik paduodama...

Sykį senasis cenzorius popie­
tyje sėdėjo ir laukė pirmųjų 
laikraščio kopijų. Rašalo bon- 
kutė atidengta stovėjo priešais 
jį ant stalo. Staiga įbėgo vaikas 
ir padėjo ant cenzoriaus stalo te­
legramos nutraukimą.

Cenzorius skaitė:
“Cenzūra panaikinta, 

šalyje džiaugsmas del 
spaudos”.

Senasai ponas ramiai
savo plunksną rašalan, perbrau­
kė žodį “panaikinta” ir jo vieton

paniekinančiu žvilgsniu ir sūri-. 
ko:

—Valgyt nereikia, alsuot ne-: 
reikia, bet cenzūros visuomet! 
reikia!

Vaikas išėjo.
Neužilgio tečiaus suskambėjo; 

telefonas, per kurį senajam cen-: 
zoriui oficialiai pranešta, kad ■ 
jo amatas užsibaigia.

—Dingo, dingo mano antra Į 
pilna pensija! — sudejavo cen-! 
zorius. Valstybė stovi ant pra-1 
žūties kranto! — užbaigė jisai ir i 
sudribo krėslam

Visi bandymai atgaivinti butų! 
likę be pasekmių, jei tūlam nebū­
tų atėjus galvon mintis įsprausti 
nelaimingo cenzoriaus rankon j 
plunksnos kotą...Cenzorius ati­
darė akis ir pradėjo skurdžiai 
verkti. Verkė ir senė cenzoriaus 
pati, nes ji mat tikėjosi panaudot 
tuos, netikruosius brilijantus... 
auskariams.

Pagalios jiedu nusiramino ir 
davė vienas antram žodį — šal­
tai su panieka žiūrėt kaip griū­
va valstybė. Kas rytą jiedu žiu-

Visoje į rėjo per langą, ar jau dingo vals- 
laisvos 1 tybė, bet lyg ant keršto—ji sto- 

rvėjo kaip stovėjusi.
įmerkė Laukt įkiro, jiedu pradėjo

nuobodauti.
Cenzorius norėjo dirbti, bet

^NAUJIENOS"

Geri del pinigų arba

Rašykite prašydami dovanų kataliogo

Nebo Department
95 First St., Jersey City, N. J.

P. Lorillard Co. Inc.. Established 1769.

C'ofiee Mill. 
146 rrbole coupons.

Tabakas — Geriausias 
Sujaukimas — Pulkus 
Skonis — Nepaprastas 
Kukyrias — Vėsus 
Kvepėjimas — žiaunas 
Padarymas — Tobulas
PARSIDUODA VISUR 
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parašė “įvesta”, paskui perbrau­
kė dar žodį “džiaugsmas” ir su­
jungė tuodu sakiniu vienan, ku­
ris dabar skambėjo:

“Cenzūra įvesta šalyje del lai­
svos spaudos.”

• Atlikęs tai, jis siekė vaikui jo 
nutraukimą, pastarasis tečiaus 
atsisakė priimti jį.

—Tai buvo tiktai pranešimas, 
kad tamsta daugiau nebelauk­
tum nuo musų pirmos laikraščio 
kopijos — paaiškino vaikas.

—Koks pranešimas?
—Na toks, kad cenzūros 

daugiau nebereikia.
— Nereikia?!
Cenzorius pažiurėjo į vaiką

jis nieko kito nemokėjo, kaip tik 
cenzūruoti. Bet kur tu, žmo­
geli, dėsi tuos vystyklus, jei ne­
sūria ką vystyti!

Bonkutėje raudonasai raša­
las ant cenzuriaus stolo pradė- 

i jo nusekti, o ant plunksnos pasi­
rodė rudies plėtmai... Jis pats 
irgi sukudo, ir tai nežiūrint pil­
nos pensijos, kurią jis nė valan­
dos nepavėlindavo atsiimti. Ji­
sai įgavo geltligę.

Tikra nepalaima. Cenzorienė 
nusiminė.

Sykį senasai ponas, kuo­
met tarnaitė atnešė naują 
laikraščio numerį, nejučiomis 
pamirkė surūdijusią plunksną

I Aš Alena Kostovska, Šiendie Pasirodau Visai Publikai Akyse !
Kas mane išgelbėjo nuo varginančių ligų? £ 
Salutaras Bitteris. Aš per praeitus 4 me- 8 
tus buvau vos tik g\ va. Aš kentėjau nuo Q 
nevirinimo pilvo ir dispepsijos. Mažai ■ 
tegalėdavau valgyt ir suvalgytas muistąs Q 
suleikdavo man daug nesmagumo — atsi- A 
liepdavo skilvyj skausmai, rėžymas, gur- X 
girnas vidurių. Diegliai suimdavo po kru- A 
line, šonuose ir strėnose. Niekur aš ne- ¥ 
gavau pagelbos del savo sveikatos. Bet x 
kada aš pradėjau reikalauti Salutaras Bit- 8 
leris ir Salutaras. Regulaatria, del mote- O 
ru. pradėjau gerai jausties, gerai valgyti 8 
ir dirbt, pasidarė smagu viskas. Per 6 mė- O 
nesiūs aš savo paveikslų nebegaliu pažint A 
ir palikau laiminga naudodama Salutaras q 
Bitteria. Kaina $1.00. Galima gauti ge- A 
iesniuose saliunuose ir aptiekose. o kur • 
SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION V 

visokių kūno blogumų. 8
-• P. J. BALTRENAS PROF. 2

£ 1709 S. Halsted St., Te). Canal 6417. Chicago, Ill. g
CX1>C»O<PC«C«K ®»O«8nO*»

kas dieną gauname dešimtimis laišku su atsakymais iš krajaus.

Kade! uegalit pajieškot savo giminig? Ar jau visai apie jus užmiršot
Mes galime ištikro jums surasti gimines ir pažįstamus. Jūsų laiškai, siunčiami gi­
minėms, sugrįsta atgal. Musų gi nueina, r su pagelba biurų seno krajaus patenka 

adresatų rankas.
Išlaidas pajieškojimo, kurios yra labai žemos, turi apmokėti patįs jieškotojai. 

Kas kitaip mano, neapsimoka nei rašyti Jsai.
Rašydami indėkite 2c. krasos ženkle! atsakymui. Chicagiečiai ir aplinkiniai 

gali atsilankyti vpatiškai suimtoje nuo 5 iki 8 v. vakare, ir nedėlioj nuo 3 iki 5 p. p. 
GENERAL CONSULT INFORMATION BUREAU, N.

3246 So. Union Ave. Chicago, Illinois.

I raudonajam rašale ir pradėjo 
j cenzūruoti laikraštį. Buvo ne- 
! svietiškai daug darbo, jis taip į- 
! sigilino jame, kad tik tuomet su- 
Isiprato, kada jau visi keturi 
j laikraščio puslapiai buvo taip iš- 
' marginti, kaip šiltinėmis sergan- 
! čio vaiko veidas...

Užtai pietus šį sykį jam buvo 
i kur-kas skanesni.

Imdamas visa tai atidon, jis ir 
sekančioje dienoje cenzūravo sa­
vo laikraštį. Pasekmės buvo ge­
ros. Pagalios senasai cenzo­
rius kasdieną sėsdavo prie raša- 
mojo stalo ir rūpestingai cenzū­
ruodavo savo laikraštį. Stipres­
nėse vietose, kaip ir pirma, jis 
pastatydavo po keletą jausmi- 
ninkų ir klausimo ženklų. Kuo­
met raudonasai rašalas buvo iš- 

l baigta, jis, senu papročiu, ant 
valstybės vardo užsakė naują. 
Bet valstybė rašalą duoti atsisa­
kė. Tuomet ponia cenzorienė 
bonkutėn įpylė burokų rašalą, 
nes taip apsiėjo kur kas pigiau,' 
—su paprasta pilna pensija žmo­
gui reikia būti taupiam...

Tuo budu senasai cenzorius 
sparčiai cenzūravo, kol priėjo 
prie įsitikinimo, kad vieno laik­
raščio jam jau nepakanka. Pir­
miau būdavo prieš pietus jis per- 
cenzuruodavo tris dieninius ir 
tris nedėlinius laikraščius, be to 
dar vieną-kitą eilių ar apysakų 
brošiūrą “nugalabindavo” — kur 

; čia dabar jis pasitenkins tik vie­
na auka! Jis jieškojo daugiau 
darbo. Jis per cenzūravo savo 
ponios senąją suplyšusią “Virė­
joms patarimų” knygą, tarnaitės 
sapnininką, “Dvasiškąjį širdžių 
draugą” ir “Vadovą į dangų”. 
Toliau pradėjo cenzūruoti tar-

Dykai Dykai Dykai
r*

Silas puikus Vyno Setas, su .kiekvienu ga­
liūnu musų žymios Kentuckey Deering Rye 
arba California Deering Brandy,

Mes darome šitą speciali pasiūlymą dėl­
to. kad išgarsinus musų puikią Brandę ir 
degtinę tarpe Lietuvių žmonių. Pašaukite 
Canal 1527 ir mes pristatysime, be extra iš- 
kaščių šį nepaprastą bargeną $4 vertės lik­
tai už -2.70.

Schreiber ros
| Whekssie Liquor House
g 828 W. 14th Street Corner Newberry Avenue
0 Phone Canal 1527. Blokas į vakarus nuo L. Klein krautuvės.

naitės žiurstų parašus ir paga­
lios jis daėjo iki raidžių savo po- 
duškų užvalkčiuose ir kituose 
skalbiniuose, kuriuos tik neiš- 
vengtiname reikale pavadinama 
tikruoju jų vardu... Bet galų-ga- 
le jam visgi pristygo medžiagos. 
Antro laikraščio užsirašyti jis 
negalėjo vien del paprasčiausio 
dalyko—savo pensijos. Senų 
laikraščių ir mados lapų nebuvo. 
O gal ir buvo? Senasai cenzo­
rius lipo palėpin pasižvalgytų. 
Ne, ir ten laikraščių nebuvo, tik 
cielas kūgis senų cenzūros prie­
rašų bei cirkuliorių. Ten jie 
gulėjo padengti stora eile dul­
kių — visi tie rustus įsakymai, 
kurie uždraudė rašyti apie lais­
vę, kapitalizmą, geležinkelių ne­
laimes, tautų nepriklausomybę’ 
naudingas mokyklas, augštas

cukraus kainas, žioplus inspek­
torius, cholerą, socializmą, skur­
dą, saužudystę, žemietijas, evo­
liuciją, darbininkų algas užrube- 
žiuose, paleistuvystės namus, 
streikus, pavogtus Dievo motinų 
paveikslus, kyšius, žiaurius dva­
rininkus, pesimizmą, policiją, 
šnipus, darvinizmą, kazokų ne­
žmoniškumą, pralaimėtus mū­
šius, gaisrus, kurie nušlavę išti­
sus kaimus, nelegališką literatū­
rą, despotizmą, marą ir tūkstan­
čius kitų dalykų, kurie galėtų su­
judinti žmonių protus. Senąjį 
cenzorių nupurtė savotiškas 
šiurpis stovint prie tų nesuskai­
tomų paragrafų ir eilės kitų 
cenzoriškų pastabų. Jis norėjo 
skubintis atgal. Bet kažin ko­
kia burviška spėka traukė jį prie 
to milžiniško popieros kūgio... 
Čia juk medžiaga, galima cenzū­
ruoti...

Ilgai jis kovojo. Pagalios gun­
dytojas pergalėjo. Senasai cen­
zorius paėmė glėbį senų cirkulio­
rių ir nusinešė ant savo rašomo­
jo stalo.

Prasidėjo senų cenzūros prie­
rašų cenzūravimas.

Pradžioje atsargiai, nei ko pri­
sibijodamas, jis leido burokų ra­
šalui sunkties ant apdulkėjusios 
popieros. Tečiaus — laipsniškai 
jo ranka liko drąsesne ir drąses­
ne, iki galų-gale pradėjo pasiro­
dyt jausmininkai. Štai, jau du 
klausimo ženklai, — pagalios se­
nasai cenzorius suvis užmiršo, 
koks dokumentas guli prieš jį ir 
perbraukė jį dideliu raudonu 
kryžiumi. Jis buvo patenkintas. 
Senai jau neturėjo tokios galės.

Staiga jisai sustingo. Ką jis 
padarė? Jis pats save buvo ga­
lutinai sunaikinęs!

Pluksna jam išpuolė iš rankos 
ir parvertė bonkutę su burokų 
rašalu. Galva sunkiai nusviro 
ant apdulkėjusių cirkuliorių — 
senasai cenzorius užgęso.

Vertė Veteranas.

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA į 
LIETUVIŠKA

Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu­
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie­
natine lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expresą.

8 K. Šidlauskas
x Aptiekorius ir savininkas
8 226 Broadway, kampas C. Street
A SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. Canal 125G

Šokiu Mokykla
G. M. CHERNAUSKO SALĖJ 

1900 S. Union avė ir 19th st., Chicago 
Mes mokiname naujausios mados 

šokius.
Vaikinas ar mergina nemokantis šok­

ti neturi savyje linksmumo.
Mes užtikriname kiekvienam, kad pas 

mus galėsite išmokti į trumpą lai­
ką šokti.

šokiai atsibuna kiekvieną Panedėlį 
ir Pūtnyčią 8 vai. vakare .

Puiki muzikė.

Lietuviškas daržas
ATIDAI GERB. DRAUGYSČIŲ! 
Užsisakykit Daržą del Išvažiavi­

mu ir Piknikų!
URIU DARŽĄ gražioj 
vieloj, su naujausios 
mados intaisymais ir 
į va i ria is pa ra n ku mais.

Geras privažiavimas 
—kampas Archer Avė.

Bufete galima gauti 
_ _ ‘rymu ir užkandžių. 

Patarnavimas greitas ir teisin­
gas. Nepamirškit užeit kuomet 
atsilankysite tame krašte.

; E. W. BAKSZEWICZ
SAVININKAS,

4600 W. Archer Ave., Chicago. 
Telefonas: Yards 6663.

fj

mHESSMAS
Pranešam visiems, jog mes skoli­
nant pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip­
kis tuojaus į

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge­
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbima. 
Atsišaukite į mųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai 

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

♦ • +• +♦+•+♦+♦+• ♦ ♦+•+ ♦+♦+•+ ♦+ * ++ *+♦♦•+ *+♦ + ♦+♦+ *+♦ ♦ ♦♦ ♦*►• ♦ ♦♦♦ ♦ 

j TĖMYKITE :-: TĖMYK1TE į 
T Kad jus mokate randą kitam, delko negalite mokėti sau. idant mokėti už f 
X savo namą, tad išmokėsite del savęs, ne del kito. Jeigu turite $100.00 ar T
♦ daugiau, galite nusipirkti namą, likusius išmokėsite kas mėnesį, kaip randą. ♦ 
; Ateikite į Budavolojij Susivienijimą ir pamatykite, kokių namų mes pabuda-
♦ vojom del jūsų. Musų kompanija budavoja šimtais namų į metus ir parduo- «
♦ da ant lengvų išmokėjimų. Namai pabudavoti netoli 43-čios ir Western ♦
; Avė., gražioje vietoje, netoli lietuviškos bažnyčios, mokyklos, parkų, street- X
♦ karių ir tarp fabrikų. ♦
X Turime ir gerų lotų ir pigiai padarom popieras ir kontraktus dykai. ;
Į Ofisas atdaras nuo 9 rvto iki 5 valandai po pietų. ♦
♦ SSOCIATION OF BUILDERS, i
X Office 4302 So. Western Ave., Main Office 128 N. La Salle st., suite 37. ;J Chicago, Ill. +

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar didžiu* 
_ lis Valstijos Bankas*State Bank 

of Chicago
uo jo įsteigimo 1879 metuose, ta­

sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai astuoni 
septyniolika tūkstančių dolerių —

$1,817,000.00.
Be 36 tuksiančių žmonių, kur turi pasidėję 

savo pinigus šiame banke, čia jau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini* 
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie­
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lalis.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą.

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts. 

prieš City Hali.



"NAUJIENAS-

DIDELĖS IMTYNĖS. Kada persisaldai

CHICAGOS ŽINIOS
NUO TOWN OF LAKE.

šoferis, 407 S.
Policija sako, 

areštuotieji yra Grath, clerkas kalbamo teismo 
Kovo 27 d.

M. Emmet Clare ir Otto Chris­
tensen, skundėjų advokatas, 19 
So. La Salle St.

JANITORIŲ UNIJOS 
REIKALAI.

Byla varde Charles Davis prieš 
William F. Quesse.

Superior teismo nuosprendis 
No. 318851.

Keletas Motiejaus Dobilo 
> žodžių.

įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų
* D-ro Rlcbter'to

PAIN-EXPELLE8
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 5Oc. buteliuku visose •.pliekose arba 
atačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washiogtoo Street. York. N.IDabar pažvelgkime toliau? 

Vyčiams aną sykį nepatiko žo­
dis “tamsuoliai”. Bet ar jie nė­
ra tokie? Paklausykite: jie iš­
braukė iš vyčių 13 kuopos dvi y- 
pati — merginą ir vyrą — kurių 
dviejų vardų čia neskelbsiu. 
Išbraukta jie už nurodymą, jog 
tikėti reikia į Dievą, o ne į vieną 
kunigą. Kunigas Statkus dė­
lei to pavadino juos “pavojingais 
tikėjimui.” Gėdijosi tur-but 
vargšas pasakyti juos esant pa­
vojingais jo įplaukoms, tai su­
vertė bėdą ant tikėjimo.

O ką gi kun. Statkus ir 13 vy­
čių kuopa išbraukė, ką jau taip 
“pavojingais” tikėjimui rado? 
Paklausykite: išbrauktasis vy­
ras yra visiems žinomas parapi- 
jonas, nemažai pasidarbavęs vy­
čių 13-tai kuopai žmogus. Beto 
jis yra taipgi Šv. Petro, Šv. Po­
vilo ir Šv. Antano draugysčių na­
rys. O mergina yra narė drau­
gysčių Šv-. Elzbietos ir Šv. Ago­
tos, narė tų draugysčių, viena 
kurių paaukavo naujosios baž­
nyčios naudai $1.000, o ir klebo­
nui nupirko dovanoms uzboną 
50 doleriu vertės. Kalbama 
mergina nemažai pasidarbavo 
surinkimui tų visų aukų; šiandie 
gi ji tapo “pavojinga tikėjimui”!

Mergina skundėsi neturėjus 
vyčių draugijos įstatų ir parei­
kalavo sugrąžinti 90 centų, įmo­
kėtų kuopon pinigų. Jai tečiaus 
sugrąžinta tik 20 centų. Na, ir 
išvarė, ir viskas. Tai tokie vy­
čių ir kun. Statkaus darbai.

Pastaromis dienomis man te­
ko daug kalbėti apie vyčius ir 
kun. Statkų. Pakliuvo j mano 
rankas ir laiškas, kuris skamba: 
“Chicago, Ill., kovo 31 d. 1916 m. 
Gerbiamoji: — Aš, kaipo dvasiš­
kas vadovas Liet,. Vyčių 13-tos 

Į kuopos ant Town of Lake, laikau 
sau už pareigą Tamstai pranešti, 
kad sveika esi išbraukta iš minė- 

■ tos Liet. Vyčių 13 - tos kuopos.
Priežastįs: (1) Tamstos ne­

aiški pakraipa bei abejotinas at- 
sinešimas Į musų draugijos pa­
matinius konstitucijos reikalavi­
mus, (2) perdrąsus isišokimas 
prieš musų draugijos svarbes­
nius veikimo nutarimus, kuris 
isišokimas laikui bėgant gali at­
nešti daug nesmagumų abelnai 
Liet Vyčių draugijai ir asmeniš­
kai įžeisti Tamstos pačios garbę.

Jei Tamsta šiuomi mano pra­
nešimu iš bent kokio atžvilgio 
jaustumėsi nuskriausta — malo­
nėkit sekanti Liet. Vyčių 13-tos 
kuopos susirinkimą atsilankyti, 
o mes Tamstai padarysime atly­
ginimą.

Gerbiama visuomenė da tur- 
but pamena, kaip šių metų 
“Draugo” 3 numeryje (savaiti­
niame) ant manęs smarkiai užsi­
puolė vyčių 13 kuopa su savo 
dvasišku vadovu, kunigu Statku­
mi, priešakyje. Jie reikalavo iš 
manęs atsiteisimo neva už doriš­
ką įžeidimą, kad aš buk išvadi­
nęs juos veidmainiais ir tamsuo­
liais. Atsiteisimą tečiaus jiems 
duoti aš nemačiau reikalo, ir su­
prasdamas dalykų stovi aš da­
viau rimtą atsakymą, kuris tilpo! 
“Naujienų” 31 ir 33 numeriuose. 
Ir gal da visuomenė nėra užmir­
šus mano nurodymo “Naujienų” 
36 numeryje, kad ant musų šven­
to Kryžiaus parapijonų, norima 
uždėti kuniginė kontrolė. Da­
barties gi turiu pasakyti, kad 
mano pranašavimas stojosi ku­
nti. Kuomet anąsyk kalbėjau a- 

le šv. Kryžiaus parapijos reika­
lus, tai jų kripimas, jų bėgis bu­
vo matomas kaip sapne, o šiandie 
man yra malonu pasidalyti su vi­
suomene, kad taip ir išsipildė, 
kaip aš spėjau, ir apie ką norė­
jau perspėti kitus.

Man rodosi, kad visi žino, jog 
šv. Kryžiaus parapijoje buvo ge-.. 
ra tvarka, geresnė, negu kaiku- 
riose kitose Chicagos parapijo­
se. Draugystės laikydavo labai 
pasekmingus susirinkimus; jų 
užduotimi buvo darbuoties arti­
mo meilės, parapijos ir tautos la­
bui. Parapijonįs rūpinosi, idant 
neturtingų tėvų vaikai ir našlai­
čiai butų mokinami veltui, kad 
mokyklą gautų valdiškas tiesas 
ir tt. Gerbiamas klebonas, ma­
tydamas jog draugystės darbuo­
jasi nenuilstančiai, sumanė pa­
naikinti susirinkimus, nes jam 
tur-but, rupi tik jo paties garbė.. 
Parapijonims-gi jis palieka mo­
kėti pinigus ir nežiūrėti, kur tie 
pinigai eina.

Nors iki šiam laikui musu kle­
bonui ir už viską buvo apmoka­
ma, bet du pamokslu būdavo pa­
sakomi veltui: vieną jų pasaky­
davo jis pats, antrą — kamendo- 
rius. Dabar jau, panaikinus 
susirinkimus, bus proga ir už pa­

mokslus paskaityti po kokius 
penkius dolerius, o už ilgesnį — 
gal ir brangiau.

Šv. Kryžiaus parapijos drau­
gystės, matydamos kad jų dar­
bavimosi neturi pasekmių, nuta­
rė atimti savo atstovus ir už­
draudė savo nariams rinkti pini­

gus po bažnyčią, iššaukdamos 
tuo budu taip vadinamą streiką, 
kuris grąsina užsitęsti toliai, ko- 
liai klebonas pripažins visos pa­
rapijos reikalavimus.

Vienok vyčių 13 kuopos atsto­
vas rinko pinigus vieną nedėldie- 
nį. Tad kovo 23 dieną, laikant 
kalbamai vyčių kuopai susirinki­
mą keletas tos kuopos narių, 
daugiau išmanančių, nurodė, kad 
ir vyčiams reikia laikyties vieny­
bėje su visuomene ir nebūti 
lengvatikiams. Nesą reikia ti­
kėti į Dievą, o ne į kunigą vieną. 
Ir ve vyčių susirinkimas nutarė 
laikyties išvieno su kitomis 
draugystėms. Bet štai kovo 30 
dieną atsilanko kalbamos vyčių 
kuopos susirinkiman kunigas 
Statkus. Jis atsiveda naujų są­
narių, nepaisydamas į tai, ar jie 
.gyvena šioje parapijoje, ar kito­
je. Visus priima ir ve — “di­
džiuma” balsų nutaria išrinkti ir 
išrenka kolektorius vaikščioti po 
bažnyčią ir rinkti pinigus ir pil­
ti juos... kur? Ugi Dievas žino, 
nes parapijonįs liko prašalinti 
nuo parapijos reikalų tvarkymo, 
čia tai ir pasirodė vyčių dvivei- 
dystė, jų veidmainingumas.

Su tikra pagarba,
Kun. Jonas JuozapasStatkus, 

L. V. 13-tos kp. dvas. vadovas”

Tai matote, kaip greitai žmo­
gus gali taipti pavojingus. Ir aš 
prisipažinsiu, esu užganėdintas, 
jog nepasilikau visuomenės aky­
se melagiu, nurodęs da pradžio­
je šių metų kur link kripsta mu­
sų parapijos reikalai ir kas per 
vieni yra tie vyčiai. Visuome­
ne, tikiuosi, dabar mato, kad ma­
no tiesos butą, kad vyčiai ištikrų- 
jų eina prieš visuomenę, nes jie 
patįs nežino, kas jie yra. Jie 

į vadinasi vyčiais, jiems betgi ge­
riau butu vadinties kemėžnin- 
kais.

Vienok į šalį jų vardą. Bet jie 
visgi yra kalti, nes jie užstoja ke­
lią draugystėms, einančiom jieš- 
koti teisybės.

Supagarba,
Motiejus Dobilas.

George Beker, 4932 Prince- 
Ave., mazgojo savo rankaston 

gasolinu visai arti prie atidaryto 
pečiaus. Liepsna iššoko iš pe­
čiaus ir užsidegė rankos ir dra­
bužiai. Beker mirė.

Balandžio 19 d. (kitą seredą) 
vakare įvyks didelės intynės, 
1843 So. Halsted St., kampas 19- 
tos. Imsis pagarsėjęs lietuvis 
ristikas J. Bansęvičius su įžymiu 
lenkų ristiku, Tom Rolewicz’iu, 
kuris jau senai neduoda ramumo 
J. Bansevičiui. Pastarasis ke­
tinąs tam lenkui parodyti “kaip 
reik imties.”

Apart šių dviejų dar risis M. 
Jankauskas su Humid Kalla Pa­
sha ir Petras Katauskas su Alex 
Keisenu.

Smulkesnės apie šias ristynes 
informacijos bus praneštos tam 
tikrame apgarsinime kiek vėliau.

MAINAI.

Chicagoje, miesto taryboje il­
gai ėjo ginčiai apie tai, ar pave­
lyti Mandel Bros, firmai naudo- 
ties josios taip vadinamu sub- 
basemantu. Pagalios taryba 
atmetė Mandel Bros, prašymą.

Vienok ką atmetė taryba, tą 
leido Chicagos administracija.

Naujai mayoro Thompsono 
pakirtasai Chicagos namų komi- 
sionierius Chas Bostrosy Man- 
del Bros, firmos sub-basemanto 
klausimą, ar nepavojingas jis y- 
ra žmonių gyvasčiai (iš užgriuvi- 
mo atžvilgio), atidavė sveikatos 
komisionieriui Robertson’ui. Ir 
pastarasis pripažino, kad kalba­
mas subbesamantas yra nepavo­
jingas (jis kalba apie jį iš svei­
katos atžvilgio).

Tokiu budu, du komisionieriu, 
atlikę mažus mainus, padarė ne­
pavojinga vietą, apie kurios pa­
vojingumą buvo tiek daug 
bų ir pripažinimui kurios 
pavojinga” firma išleido 
daug pinigų.

kal-
“ne- 
tiek

SUOKALBIS LAIKYTI 
SALIUNUS NEDĖLDIENIAIS 

ATIDARYTAIS.

Daroma tyrinėjimai didelio, 
visą Chicagos miestą-apimančio 
suokalbio, išvengimui įsakymo 
laikyti uždarytais saliunus ne- 
dėliomis. Tyrinėjimo darbą 
varo taip vadinamųjų “šlapių- 
jų” bei “sausųjų” lyderiai, vado­
vaujant Anton’ui J. Cermak, mu­
nicipals teismo užveizdai.

Cermak jau suteikė Valstijos 
prokurorui Hoyne faktus apie 
prasižengimą prieš saliunų įsta­
tymą 50 saliuninkų ir įvairių po­
litikierių 29 wardoje. Jis te- 
čiaus tvirtina, kad tai da toli 
gražu ne visi prasižengusieji yra

Miesto Taryboje, pasak Cer- 
mak’ą, suokalbininkų reikalus 
atstovaują aldermanai Hurbec 
ir Dermott.

Cermak sakosi suteiksiąs val­
stijos prokurorui da ir daugiau 
faktų apie tos rųšies suokalbi­
ninkus. Ir jis, sakosi, kovo­
siąs už tai, kad arba perdėm už­
ginti nedėldieniais svaigalų par­
davinėjimą, arba neginti visai.

ŠAUDYMAS PRIE BALSŲ 
PADAVIMO DĖŽIŲ.

šeši vyrai, važiavusieji dide­
liame 7 vietų automobiliuje pra­
dėjo šaudyti iš automobiliaus į 
tas vietas, kur buvo balsų pada­
vimo dėžės 18 wardoje, antrašu: 
1715 ir 1736 W. Madison.

Atsitiko taip, kad čia pat bu­
vo motorcykliniai policistai. 
Taigi pastarieji pasileido vyti 
automobilinius medžiotojus, šau­
dydami į bebėgančius.

Automobilius, bandydamas 
pasprukti, padarė didelį ratą. 
Jis nuvažiavo Madison str. iki 
Western ave., ir čia iki Lake st. 
ir Lake st. pasuke atgal į Madi­
son per Paulina gatvę. Paga­
lios automobilius sustojo ant 
Madison gatvės antrašu: 1462 
W. Madison st., kame randasi 
demokratų partijos abazas, ar­
ba stovyklos.

Trįs važiavusiųjų automobi­

liu įspruko į demokratų vyriau­
sios kvatieros butą ir užrakino 
duris; kiti gi tris įbėgo į čia pat 
esančią tabako fabriką.

Policijai galų-gale pavyko a- 
reštuoti tris. Jie yra: Ernest 
Taylor, 3244 Jackson blvd., Ja­
mes Ryan, 1847 W. Adams str. 
ir Geo. Thorne, 
California ave. 
kad visi tris
Barney Grogan, kandidato į ko- 
mitemanus nuo 18 wardos, agi­
tatoriai ir šalininkai.

William’ui F. Quesse, C. K. 
J. D. Sullivan ir Fred D. Rowans, 
ir kiekvienam iš jų ir visoms kor­
poracijoms, associacijoms, fir­
moms ir ypatoms, draugaujan­
čioms su jais arba gelbstinčioms 
jiems, arba darančios suokalbius 
su jais, arba žinančios apie tai, i 
ir vieniems ir kiekvienam iš jų i 
atskirai įsakymas:

Kadangi Charles Davis ir kiti' 
Chicagos Amalgamated Janitors' 
unijos lokalo 340 nariai padavė 

13 d. jo garbei Oscar’ui E. Heard tei-
Šiuo-gi pranešame, kad Z. Vit- sėjui Superior Court of Cook 

kausko laidotuvės įvyks šian- County, skundą, kad jus tarpe 
die. Kūnas bus išlydėtas iš | kitko, susikalbate ir susivienija- 
namų: 2614 So. Montgomery i te su kitais, idant darius skriau- 
ave. (arti Rockwell ir 42 gatvių),1 das padavėjams šio skundo, kai- j 
apie 1 vai. po pietų į Tautiškas i bamas teisėjas todėl išduoda se-! 
Kapines. karną raštišką uždraudimą:

LAIDOTUVĖS ZIGMO 
VITKAUSKO ŠIANDIE.

PRAKALBOS.

240 KARTĄ AREŠTUOTAS

DEBATAI.

LIETUVIŠKAS HOTELIS.

4 I♦

♦

♦

dymui.♦

Richard J. Mc

Smėlio vagonas užmušė Har­
ry Lindel, 12 metų bežaidžiant 
vaikui prie geležinkelio bole.

Gaisras, kilęs Fuller and Fu­
ller Co. budinke, pridarė kompa­
nijai nuostolių apie 5.000 dolerių. 
Gaisro vieta: Franklin ir Ran­
dolph gatvės.

Areštuota 60 vyrų ir moterų 
sąryšyje su baltosios vergijos a- 
matu.

Bowman’s firmos pieninė, ku­
ri nukentėjo nuo gaisro laike 
streiko, bus pabaigta taisyti iki 
ketvergo, bal. 13 d.

Vakar artimi nabašninkui Vit­
kauskui žmonės klaidingai pra­
nešė “Naujienoms”, kad velio­
nio laidotuvės bus ketverge, bal.

Pajieškau bucerio, kuris moka dar­
bą. Geram vyrui gera mokestis. 
3348 So. Morgan st., Chicago, lit

RUSŲ LAIKRAŠTIS 
MOLODAYA RUSS

Tiktai $1.00 metams
Jei nenori užmiršti tusų kalbos, 

nes ji visuomet gali būti reikalinga, 
— skaityk pirmeivišką rusų kalboje 
savaitinį laikraštį. Prenumeratą sių­
skite sekančiu adresu:

GEO LOOKAS,
1840 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Geri kambariai su valgiu. Nebran­
giai. Paniukus dviem* arba pavie­
niai ypatai. Šiltas vanduo, vonios, te­
lefonas. Gera vieta pakeleiviams. 
1606 So. Halsted str., Chicago, 11L

PARSIDEDA geras saiiunas tarp 
keturių fabrikų, gera vieta vedusiam 
žmogui. Keturi kambariai užpaka­
lyje pragyvenimui. Listas ant 5 nu 
Priežastis pardavimo — savininkas 
serga. Išvažiuoja i Hat Spring gydy- 
ties. Greitu laiku pirksite nebrangiai. 
1747 N. /Ashland Ave., Chicago.
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Areštuotas J. Hanlon, 6721 S. 
Bishop str. Areštuotas už gir­
tuoklystę. Policija sako, kad 
tai jau 240 kartą J. Hanlon tapo 
areštuotas už minėtą augščiau 
prasižengimą.
Lietuvis 3 mėnesiams kalėjiman.

Antanas Vasiliauskas, 8811 
Commercial ave., tėvas ketverto 
vaikų, pabėgęs su Ona Boraus- 
kiene, gavo už tai 3 mėnesius pa­
sėdėti Bridwell’e.

REIKALAUJA DARBININKŲ 
IR DARBININKIŲ.

Kreipties reikia j Illinois Free 
Employment Bureau, kurio ofi­
sas randasi adresu: 526 So. Dear­
born str. ir 520 W. Monroe str. 
Reikalingi šimtai darbininkių ir 
darbininkų.

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

Nuo priešingo įstatymams pi- 
kietavimo arba vaikščiojimo 
priešais arba arti vietų, kur dir­
ba ar turi užsiėmimus padavėjai 
šio skundo.

Nuo vertimo arba bandymo 
priversti gązdinimais savininkus 
ar agentus tų budinkų, kur mi­
nėtieji skundo padavėjai dirba, 
atleisti juos iš užimtų vietų.

Nuo kurstymo arba bandymo 
sukurstyti gązdinimu, baugini­
mu ar prievarta savininkus ar a- 
gentus tų namų, kur skundo pa­
davėjai dirba, pertraukti kont­
raktus su padavėjais šio skundo.

Nuo trukdymo ar bandymo 
trukdyti bauginimais, grūmoji­
mais, spėka ar prievarta, kuomet 
nusamdoma janitoriais padavė­
jai šio skundo, arba kuomet at­
naujinama jų sutartįs ilgesniam 
tarnybos laikui;

Nuo organizavimo, palaikymo 
ar bandymo suorganizuoti viso- 
kieriopą boykotą prieš skundo 
padavėjus, o taipgi prieš gyven­
tojus tų namų, kuriuos skundo 
padavėjai aptarnauja;

Nuo grąsinimų prikalbinti, pa­
laikyti arba nuo prikalbinėjimų 
ar palaikymų streiko ar streikų 
prieš ypatas arba firmas, dėlto, 
kad tos firmos ar ypatos turi rei­
kalus namuose arba su gyvento­
jais tų namų, kuriuos padavėjai 
šio skundo aptarnauja.

Nuo įsimaišymo, užkenkimo ar 
sustabdymo ar samdymo tai da­
ryti, kad užkenkus šio skundo 
padavėjų reikalams ar nedavimo 
ramumo gyventojams (ir jų rei­
kalams) tų namų, kuriuose skun­
do padavėjai yra nusamdyti, ar­
ba nuo maišymosi į skundėjų rei­
kalus tikslais, idant tie taptų pa- į 
leisti iš jų darbo, arba nuo verti­
mo padavėjų šio skundo tapti na­
riais Chicago Flat Janitors’ Uni­
jos lokalo 14332. Jeigu tai ne­
bus pildoma, grąsia bausmė, ku­
rią nurodo įstatymai.

PRANEŠIMAI
4 

i 
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Subatoj, balandžio 15 d., 8 vaL 
vakare, Mark White Square sve­
tainėje, 30 ir Halsted gatvių, j- 
vyks prakalbos su pamargini- 
mais. Rengia L. S. S. A. VIII ra­
jonas. Tikslas, protestas prieš 
padidinimą Suv. Valstijų armi­
jos. K: 
Petratis.

BRIGGTON, PARK, ILL.

Ketverge, 13 d. balandžio, Jau­
nų Lietuvių Lavinimosi Kliubas 
rengia dideles prakalbas T. Ma- 
ženio svetainėje — kampas Ke- 
dzie ir 38 PI. Pradžia 7:30 vaL 
vakare. Lietuviai, pasinaudo­
kite proga! Komitetas.

Nedėlioję, 9 d. balandžio, Gar- 
ric teatre įvyko indomus deba­
tai. Debatavo žinomas ex-so- 
cialistas Charles Russell ir pro­
fesorius Scot Nearing temoje: 
“Ar Suv. Valstijų žmonės turi 
stovėt už prisirengimą (prepa­
redness) ?” Russell stovėjo “už”, 
Scot Nearing “prieš.” Debatai 
buvo gana indomųs. Nearing 

kur-kas geriau apgynė savo pu­
sę, dėlto ir publikos simpatijos 
linko jo pusėn. Korespondentas.

Telephone Humboldt 4532.
Atdara dieną ir naktį 

THE KAPLAN BATHS 
Rusiškos-Turkiškos ir visokios 

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir 

Turkiškos.
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikome barzdaskutyklą. 
1914-1916 W. Division St,

CHAUFFERIAI UŽDIRBA PINIGUS. 
WILLIAM R. DILLON,

Buvęs augščiausis chaufferių egzaminie- 
rius Illinois valstijoj, dabar atidarė DIL­
LON STATE AUTOMOBILE SCHOOL po 
num. 414 So. Halsted st.

Mr. Dillon per daug metų patyrimo sa­
vo darbe yra gerai galintis kuogeriausiai 
išmokyti visą mokslą visose automobilių 
darbo šakose. Mokykla yra prirengta kuo- 
inoderniškiausiomis pritaisomis, taip kad 
vyras, baigęs mokslą, turi gvarantuojamą 
kompetentiškurną kiekvienos dalies šio di­
delio biznio.

Mr. Dillon gavo kooperaciją daugybės 
savo draugi! .šiame biznyje ir todėl gali 
intaisyti gerą vyrą gcron vieton. Automo­
bilių išdirbyslė suaugo dideliais laipsniais, 
taip kad šiandien ji pasiūlo kuogeriuasias 
dirvas del operatorių. Rytoj bus didesnė.

Savaitiniai išmokėjimai priimama.
DILLON’S STATES AUTOMOBILE 

SCHOOL,
414 So. Halsted st., Chicago, HL

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Veda oi«okiu» reikalui, kaip kriminalifkuo- 
•c taip ir ciūiliikam leiomuote. Daro 

vUokiut dokume-fuo ir popierao.
Namų Ofisas:

U2J S. HALSTED ST.
Ant trečių lubų
Tel. Drover 1310

Miesto Ofisas:



REDAKTORIŲ SUMUŠĖ.

A. M. Liebling, redaktorius 
žydų laikraščio, didelis ihayoro 
priešas ir kandidatas Į “Commit- 
teman” šaukė prieš rinkimini su­
sirinkimą. Savo kandidatūrą ji­
sai rėmė daktaro Sachs’o mirti­
mi.

Žmonių susirinko svetainėn a- 
pie tūkstantis. Visi laukė kal­
bėtojo, A. M. Lieblirg’o. Bet 
pastarąjį netoli svetainės ant 
gatvės užpuolė mušeikos ir biau- 
riai sumušė, taip kad jis turėjo 
šaukties daktariškos pagelbos.

Gavęs šiokią tokią pagelbą, 
truputį atsipeikėjęs A. M. Lieb­
ling atsilankė susirinkimam Čia 
jis pranešė apie atsitikimą su 
juo ir apkaltina tame policiją, 
nes girdi, kuomet jį užpuolė mu­
šeikos, tai apie dvidešimts poli- 
cisty stovėję už dvidešimt pen­
kių pėdų nuo tos vietos, kur jį 
mušeikos daužė, ir negynę. Ir 
nesiskubino, girdi, apginti todėl, 
kad, matyti, žinoję, jogei jis, A. 
M. Liebling, mayoro Thompsono 
priešu yra.

Vos spėjo A. M. Liebling pa­
baigti, kaip ant estrados pasiro­
dė jo tėvas. Tasai-gi na tarkuo­
ti savo sūnų. Esą A. M. Liebling, 
mano sūnūs eina ant “committee- 
man” varosi prieš mayorą Thom- 
psoną. Bet žinokite, ką jus 
norite “committeeman rinkti: 
kuomet aš sirgau tai mano sūnūs, 
tas pats A. M. Liebling, peiliu 
man grąsino, kad aš jam atiduo­
čiau savo laikraštį, kurio redak­
torių jis dabar yra. A. M. Lieb- 
ling’o tėvas yra mayoro šalinin­
kas.

PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU gero vaikino ant kva- 
tieros; turiu iš f routines puikų bed- 

! r ui m j, elektros šviesa ir vana mau­
dytis. Iš fronto, ant antro floro. Ma­
lonėkit atsišaukti šiuo adresu:

S. Miklosusli,
3157 So. Emerald Ave., Chicago, 111. 

Ant Bridgeporto.

REIKALINGA kriaučiaus prie vy­
rišku rūbų siuvimo.

ST. SAKALAS,
4935 W. 14th st., Cicero, III.

• PARSIDUODA lietuviška karčema 
lietuvių ir lenkų apgyventoje vietoje. 
Savininkas pereina į didesnį biznį.
2701 W. 47th St., Chicago, Ill.

.. IŠGYDYMAS PIGUS, GREITAS IR ..
TIKRAS.

„ “IŠVIRINK JĄ LAUKI”,

AMERIKOS MILITARIZMAS 
JAU CHICAGOJE.

Disnosauras, senų gadynių 
milžinas, kurio pavydaiė Anti- 
preparedness lyga atvaizdina A- 
merikos proponuojamą milita- 
rizmą, jau Chicagoje. Panedė- 
lio vakare, 10 balandžio, jis bus 
išstatytas Auditoriume, kur tuo 
laiku kalbės įžvmųs Amerikos 
militarizmo priešai prieš kariš­
kąjį Suv. Valstijų prisirengimą. 
Patartina ir lietuviams atlankyti 
tas prakalbas. Jos bus indomios.

Anądie buvo paskelbta kelių 
Chicagos turtuolių pliuškių bo­
bų, kad merginos galinčios ne­
blogai papietauti už 13 centų die­
noje. Be to, ant rytojaus kitos 
da didesnės žioplės pranešė, kad 
esą ir už 9 centus galima nieko 
sau užkąsti. Dabar kitos mo­
ters, ištyrę tą klausimą biskį gi­
liau, parodo, kad ir už 50 centų 
dienoje labai vargu gauti užtek­
tinai kunui reikalingo maisto. 

xGirdi, jei gali juo pavalgidinti 
vieną ypatą už 50c dienoje, tai 
tik tose vietose, kur daug maisto 
perkama susyk, bet ir ten labai 
neužvidėtinai.

Europos karė palietė ir šios 
šalies laikraščius. Kadangi po- 
piera del karės labai pabrango, 
o taipgi pabrango ir spalvuoti 
rašalai, tai Chicagos taip vadina­
ma Chicago Publishers ass-n, ar­
ba kitaip sakant trustinių laikra­
ščių associacija, svarstė klausi­
mą, ar nesumažinti skaitlių visų 
laikraščių laidų. Klausimas ne­
išrištas. Jisai artimoje ateity­
je vėl bus pakeltas.

Joseph M. fizukas
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‘.state. Aotarjjušas.
Randa vojimai, paskolos 
apdraudimas. Aš taipgi 

(draudžiu rakandus, eg- 
minuoju abstraktus (sa­

rs) ir t.t. 
I metų se-. n.-ini 
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REIKALAUJAME 2-jų gerų kriau­
čių prie vyriškų drabužių.

JONAS MOJUS,
832 — 33rd str., Chicago, III.

O

ant L<

enimai, po 
?6,000. Vie-

mt
s geriausioje vieto- 

Bridgeporto, už
l nion

n daug gerų 
kite į mano 
us mano bargenus 
kontraktorius.

gi turui 
namų ir

Xuburn Ave., Phone Yards 3036

REIKALINGA pirmos kliasos siu­
vėja prie moteriškų drapanų. Mo­
kestis 18 dolerių į savaitę. Atsišau­
kite tuojaus šiuo adresu:
5257 So. Halstcd st., Chicago, Ill. i

PARSIDUODA grosernė ir bučer- 
nė lietuvių, lenkų, anglų ir austrų ap­
gyveni oj vietoj. Biznis randasi prie 
Main str., viduryje miestukų, turin­
čių į 5 tuksiančius gyventi jų. Biznis 
išdirbtas—senas. Priežastis pardavi­
mo — savininkas eina į kitą biznį.

Atsišaukite šiuo adresu:
C. Woltner, Oglesby, Ill.

zREJKALINGAS barberys, mokau-i 
lis savo darbą. Darbas nuolatinis, i 
Gera mokestis. Atsišaukite šiuo ad­
resu : į

S. J. Butkus,
2109 So. Iloyne Avė., ir 25th str. • 

Phone Girard 6146.________________________________ _ I
REIKALINGOS siuvėjos prie mo­

teriškų drabužių. Atsišaukite šiuo 
adresu:

JUOZAS SZKUTAS, 
3106 So. Halstcd st., Chicago, Ill.

Ant pardavimo fotografijų dirbtuvė 
prie didelės lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo­
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni­
mą. Malonėkite kreipties laišku: 
“Naujienos” No. 41, arba ypatiškai: 
K. Jainontas.

Pajieškau savo pačios, po vardu 
Pranciška Sireikienė, apie 35 metų 
amžiaus, paimdama vieną vaiką ir 
$80.00, su numylėtu palioku, Taino- 

Į šilini (žalas, abudu iš Springfield. Ill. 
Tas atsitiko vasario 21 dieną, 1910 
m. Ji apie 35 metų senumo, jis apie' 

į39 metų. .
Palikdama mane dideliam varge,| 

su penkiais vaikučiais. Kas tokią po­
rą patčmys, malonėkite pranešti 
man. už ką turiu iškalu“ jums nuo-Į 
slidžiai ačiū.

Mikas Sereikis, 
800 E. 'Wash st.. Springfield, Ill.

REIKALAUJAMA patyrusi parda­
vėja prie abelno pardavimo į moteri­
šką gatavų nešiojimui drapanų sky i 
rių. Turi kalbėti lietuviškai ir gerai 
angliškai. Paliudijimas reikalingas.

LUSTIG’S DEPT. STORE, 
3110—3412 S. Halsted St., Chicago

JAUNA PORA yra priversta au­
kauti savo puikius, beveik naujus ra­
kandus, labai pigiai. $145 seklyčios 
setas, tikros skaros, paaukausiu! už 
$35. Taipgi puikius valgomojo ir 
miegamojo kambarių rakandus. Pui­
kios karpetos. Beveik naujas, augš- 
los rųšies pianas už Jūsų kainą. Ra­
kandai vartoti tiktai du mėnesiu. Pa­
rduosim atskirai. Gera priežastis 
pardavimo. Atsišaukite tuojaus. 
1922 S. Kedzic Ave., 1 augštas.

Vieninteliai daktarai Viduriniuose Va­
karuose, pasiūlantis

VISAS RŲŠIS KARŠTŲ ŠALTINIŲ
Nevilkink pasiteiravimo pas mus iš prie­

žasties pirmesnio nepasisekimo arba išlai­
dy. Mes norime pasakyti, kad nėra ki­
tos tokios metodos, kaip musų. Greita ir 
pasekmingai pigi. Musų reputacija “Tu 
dasižinosi teisybę nuo Daktarų Takoti ir 
Layton,” kalba pati už save.

Mes perbudavojome Talcott Budinką 
specialiai del gydymo VYRŲ SUGEDIMŲ 
ir del KARŠTŲ V ANŲ, LIJ ANČIŲ VAN­
DENŲ. PRIVATIŠKŲ RAŠTINIŲ ir PRIĖ­
MIMO KAMBARIŲ.

ELEKTRIKUS PRIETAISUS, LABO­
RATORIJOS, MIEGOJIMUI PRIRENGI- 
MAI ir MASAŽAVIMUI KAMBARIAI su 
prityrusiais patarnautojais.

Visos medicinos duodamos DYKAI. 
Krujo pagražinimas — Specialė ypatybė. 
Speciale kaina. Dvylika įleidimų
50 centų kiekvienas. Pilnas kursas $5.00 

DOCTORS TALCOTT & LAYTON, 
TALCOTT BLDG., 14 So. Halsted si.

Ateik arba rašyk, o gausi knygelę
Offiso valandos: nuo 9 ryto iki 9 vaka­

ro kasdien ir nedėliomis.

TELEPHONE YARDS 2721 S
g Dr. J. JOMKAITIS | 
g MEDIKAS IR CHIRURGAS § 

£ 3337 So. Morgan St., Chicago, s 
g KERTĖ 33-čio PI. ir Morgan St. S

EXTRA!

Pajieškau darbo moki n lies Į bučer- 
nę. Esmi 22 metų amžiaus, neve- 

i dės. Kam bučiau reikalingas, malo­
nėkite pranešti.

Z. VALE1KIS.
721 W. 17lh str., Chicago, III.

Reikalingas jaunas vaikinas pa­
tyręs prie ofiso darbo, dirbti “Nau­
jienų” Ofise. Turi mokėti angliškai j 
ir lietuviškai.

LEBERIŲ REIKALAUJAME prie j 
krovimo ir nešiojimo medžių nuo ką-; 
rų; pastovus darbas geram vyrui; 
mokestis $2 už 9 valandas dienoje. I 

WILLIAM MORRIS and SONS CO. 
N. W. Cor. 501h and Morgan Sis.

Parsiduoda bučernė ir grosernė 
amerikonų ir lietuvių apgyventoj vie­
toj; turi būti parduota greitu laiku, 
nes savininkas eina į kitą biznį. Atsi­
šaukite į

“Naujienų” ofisą No. 33.

PARSIDUODA grosernė ir bučer­
nė lietuvių ir svetimtaučių apgv’ven- 
toj vietoj. Esu ligotas; meldžiu at­
sišaukti greitu laiku į “Naujienų” ofi­
są No. 27. 

C-

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS @

Pajieškau pusbrolio Kazimiero Bu-į 
!•. ihiu.'.ko, Suvalkų gub., Kalvarijos j 
apskričio. Girdėjau gyvena Chica­
go]. Meldžiu atsišaukti šiuo adre­
su :

Mr. JOS. SHOPA, 
3300 Emerald Ave., Chicago, Ill.

REIKALAUJAM vyro lenko arba j 
lietuvio pardavinėti Real Estate ant 
nuošimčio. Geras pasiūlymas.

FRANK E. PHELAN
38th St and Archer Ave., City. |

DR. DROZDOWITZ
Specialistas gydytojas ir chirurgas.

Gydo ligas inkstų, pūslės, plauti* 
veneciškai ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Ar*.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—U < 

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulina 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—* vakar*

Telephone West 1078

! I'eL Drover 965)3

i DR A. A. ROTH
Rub»b Gydytoja* ir Chirarfas 

.Specialistas Moterišką, Vyriik*. valk* 
ir visų chroniška lig*.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet Ir 
i v—a vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų, j 3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

; DR. M. HERZMAN t 
? IŠ RUSUOS 9
f Gerai lietuviams Žinomas per M Q 
9 metų kaipo patyręs gydytojas, eki- A 
p rurgas ir akušeris. T
i Gydo aštrias ir chroniškas litas, 9 
9 vy rų, moterų ir vaikų, pagal naujau- A 
O sias metodas X-ray ir kitokius elek- T 
i tros prietaisus. 9
f Ofisas ir laboratorija, 1025 W. ISth Q 
9 St., netoli Fisk St Valandos: Nuo A 
□ 10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . T
a Telephone Canal 3110 9
i Gyvenimas: 3412 S. Halsted St 9 
j Vanlandos: 8—9 ryl; tiktai O
O «- o* o*o*o*o*o*o*o«o

7 S. Halsted St., Chicago. El! 
Kampas 18-tos gatves. V7

Tel. Drover 7042
Dr. C. Z. Vezelis

LIETUVYS DENTISTA
Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak.

Nedėliomis pagal sutarimą.
4712 So. Ashland Avė

arti 47-tos gatvės.

GERA

Pajieškau savo pačios. Aleksandros i 
Liulkevičienės. iš Telšių pavieto ir para- 1 
pijus; 5’,-S pėdų augštumo, apie 30 metui 
amžiaus; geltonų plauku, mėlynų akių; • 
su savim pasiėmė sūnų Simonų, 4 metų 
vaiką. Buvo sugrįžus prie manęs balan­
džio 1 dieną, o 6 dieną balandžio vėl pa­
bėgo. Pabėgusi pirmu syk buvo atrasta 
hotelvj ant 16th ir Halsted gal. su negerais 
žmonėmis. Jeigu trumpu laiku neatsi- 

| šauks, tai daugiau nebejieškosiu; kreip- 
I siuosi j teismą del persiskyrimo.

Jurgis Liutkevičius, 
719 W. 14th Place, Chicago, Ill.

1st floor, front.

REIKALAUJAME —mergaičių nc- 
jaunesnių kaip 16 metų. Darbas ant ' 
naktų. Gera mokestis, nuolatinis da­
rbas. Patyrimas nereikalingas. At­
sišaukite 7 vai. vak., pasirengę pra­
dėt dirbti.
American Can Co., 3951 S. Canal St.

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą — 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip­
ties šiuo adresu:
3213 So. Morgan St., Chicago.

■>

NAUJIENA
Oel Apielinkes Tcwn of Lake
Tūkstančiai vyrų ir moterų 

kenčia, but labai mažai jų žino 
žastį. Yra tiesiog ste- 
lip didelis skaičius li-

!
 Telephone Wentworth 3323 ir 1329 Q

DR. J. K. MEYERS g
Gydytojas Chirurgas ir Akušeres 0 

Uždyką Ofisas del beturčių. f)
Ofisas ir gyvenimo vieta. n

U 6062 So. STATE ST., CHICAGO, O

REIKALAUJAME vaikų nejaunes- 
nių 16 metų, ant naktų. Gera moke­
stis, nuolatinis darbas, gera proga iš­
sidirbti. Atsišaukite 7 vai. vak., pri-j 
sirengę pradėt dirbt.
American Can Co., 3951 S. Canal St.

Pajieškau mokvties darbo i bu- 
černę. Esu jaunas vaikinas. Kalbu 
lietuviškai, lenkiškai, angliškai ir ru­
siškai.. Reikalaujantįs atsišaukite:

Juozas Shopa, 
3360 Emerald Ave., Chicago.

REIKALINGI 7 patyrę kriaučiai ir 
1 preseris prie vyriško kostumieriško 

, darbo; pastovus darbas, mokestis ge­
ra. Atsišaukite šiuo adresu:

ERANK BANIS,
i 1533 So. Marshfield Ave., Chicago. 

Tel. Drover 6038.

REIKALAI .!A gero kriaučiaus prie 
vyriškų drapanų siuvimo; darbas ant 
visados ir gera mokestis.

S. GELAŽIUS, 
10717 Michigan Ave., Chicago, III.

REl K ALA t ’JAM E in teligen tišk ų 
lietuviu; dieną nuo 3 iki 6 vai. vak. 
Klauskite

MR. CASPER,
R. 222-24 Flat Iron Bldg.

1579 Milwaukee Ave., Chicago, III.

Reikalaujame merginų del užbai­
gimo pamušalų ant moterų kotų. 
Rankų darbas.

JOE PASK,
16 IS W. Van Buren st., Chicago, 111.

REIKALINGAS mūrininkas užmū­
ryti tris kaminus. Kuris toki darbą 
gali atlikti, meldžiu atsišaukti šiuo 
adresu:

K. DAGIS,
3105 So. Halsted st., Chicago, Ill.

REIKALINGAS bučeriš; turi kal­
bėli lietuviškai, angliškai ir lenkiškai. 
A įsišauki! kaip galima greičiau.

Wm. Kaminskas,
1215 Cicero Avė., Cicero, III.

Tel. Cicero 1328.

REIKALINGA 3 kriaučiai, 1 getai 
išsila'inęs prie sijonų, vienas lamin­
gų bristeris bei finiše ris ir vienas 
kautų siuvėjas.

J. R. Gielius,
311 S<>. Kcdzic avė., Chicago, III.

REIKALINGAS preseris prie mote­
riškų drabužių. Greitu laiku atsišau­
kite.

J. SZKUTAS,
3106 So. Halsted str., Chicago, Ill.

REIKALAUJAME patyrusių lieji­
kų ir pagelbininkų prie mašinų. Dar­
bas ant naktų. Atsišaukite 7 vai. vak. 
prisirengę pradėt dirbti.
American Can Co., 3951 S. Canal St.'

REIKALAUJAME patyrusių mer­
ginų prie suliejimo ir mašinų. Dar­
bas naktimis. Gera mokestis, nuola­
tinis darbas. Atsišaukite 7 v. vak., 
prisirengę prie darbo.
American Can Co., 3951 S. Canal St.

[ant pardavimo
GERA PROGA ĮSIGYTI NAMĄ.
PARSIDUODA IV2 augšto , 6ršių 

kambarių šlubelė — $5.00 Įmokėti, 
$10.00 per mėnesį. Su naujausiais 
intaisymais. Vonja. Kaina $2100. 
Tai pralenkia mokėjimą raudos.

Phelan & Westphalcn,
38 gat. ir Archer Ave., Chicago, Ill. 

Atdara nedėliomis ir vakarais.

PARSIDUODA saliunas lietuvių 
apielinkjėe. Biznis gerai išdirbtas 
per daugeli metų.

John pakan,
1600 So. Union Ave., Chicago, III.

PARSIDUODA pigiai Indian Motor­
cycle. Dvigubas cnžinas, 7 arklių jie- 
gą už $75.

Stanley Plarpa,
421 So. Honųm Ave., Chicago, Ill.

Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 
Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me­
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai fannų DJ”'davėjai Amerikoj. Me> 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda­
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Same 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi­
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su budin- 
kais, žemė derlingiausia — lygi, su mo­
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl- 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų 
daržovių, sddnų, pievų ir del auginimo gy­
vulių—del ganyklų. Turime daug že­
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki- 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 u) 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ii 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge 
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že 
mės, neišdirbtos, geros, kurią parduodame 
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkamą 
nusipirkimui farmą, už ką busite mum> 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi­
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus. 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far 
merių .apgyventame gražiame ir sveika­
me krašte, kur yra pilna apielinkė vai­
kams mokyklų .bažnyčių, gelžkelių ir ge 
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies­
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni 
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa­
tiks. kad apie miestą nė pamislyti nenu 
rėsite. Turėsite ant fanuos užtikrintą 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farm* 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik­
site į kelis metus turtingais fermeriais 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai. Tik 
indėkite už 4 centus štampą del pačtos 
kaštu. Tikras Adresas:

A. Kiedis & Co.
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTVILLE, MICHIGAN.

SERGANTI VYRAI

v «

♦ 
♦
♦

♦

♦

♦

Iš priežasties ligos našlė turi par­
duoti saliuną labai pigiai. Atsišau­
kite Į “Naujienų” ofisą, 1810 So. Hal­
sted st.,’No. 9.

..Iš PRIEŽASTIES važiavimo ant 
ūkės parduosiu nebrangiai 2-jų kė­
džių Barber Shop’ą. Gera vieta, ir bi­
znis galima daryli pusėtinas. Viskas! 
i n taisyta pagal naujausios mados. Pi­
gi randa storas ir 6 gyvenimui rui­
mai tik $25.00. Vieta, galima sakyti, 
geriausia ant Bridgeporto, visai arti 

i prie Milda Teatro. Taipgi parduosiu 
ir 6 kambarių rakandus drauge ar 
skyrium. Norintįs pirkti malonėkite 
ateiti ir ištirti viską ant vietos.
3116 So. Halsted St., Chicago, III.

PARSIDEDA 4206 S. Artesian avė. 
4 kambarių namelis cottage ir 3 kam­
bariai beismente, yra toiletas, gazas. 
cemento šalygatviai, gražus kiemas. 
Kaina $1500, ant lengvų išlygų.

J. McDNNELL, 
3622 S. California avė., Chicago.

būtina
gonių
pirma gydėsi nuo 
be pasekmių, kur tikra prieža­
stim ligų yra kaspiniuė kirme-

•iuine, kurie 
įvairių ligų

Tel. Haymarket 8213.

Dr. W. Ykszkie*i(2

yra kviečiami pasiteirauti su 
daktaru HODGENS, dėl sa­
vo vpatiško patarimo.

DR. HODGENS BAKTE- 
RIOLOGIŠKA LABORATO­
RIJA' ir X-RAY EGZAMI-

dėjima jusu viduriniu orga­
nų. MES NEMENAME. Jū­

sų sveikata, stiprumas ir linksmumas bus 
sugrąžinami. Ateikite ir pakalbėkite kas- 
link Jūsų padėjimo pilnam užsitike|ime. 
Dr. Hodgens nieko nerokuoja už draugiš­
ką pasikalbėjimą apie ligas ir silpnybes.

Jeigu Jus esate nuliūdę, kad kiti dakta­
rai neišgydė Jūsų, ir žinote apie silpnumą 
Jūsų sistemoj, tai Jus turite veikti greitai 
ir gauti geriausią ir teisingiausią patarna­
vimą. Pasiteiraukite su Dr. Hodgens apie 
gydymą kraujo užnuodijimo, skausmų 
burnoj, išbėrimo kūno, inkstų, šlapinimo­
si, chroniškų, nerviškų ir kitokių ligų ir 
silpnumų, taipgi ir visokias privatiškas li­
gas. Lietuviai yra kviečiami. Lietuviškai 
kalbama. ,

DR. I. W. HODGENS,
35 So. Dęarborn st., Crilly Bldg.

‘ Kampas Dearborn ir Monroe 
Chicago, 111.

Imkite eleveitorį, arba eikite ant 
antro augšto. Kambario num. 208. 

Valandos: 9 vai. iš ryto iki 8 vai vakare. 
Utarninkais ir ketvergais 9 vai. ryto iki 
5 vai. vakare, nedėliomis 10 vai. ryto iki 
1 vai. po pietų.

sis.,

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke­
turių valandų, dargi nesutruk- 
dydama nuo darbo.

Buvimo kaspininės kirmėlės 
galima pažinti sekančiuose ap­
sireiškimuose: skaudėjimo pil­
ve ir viduriuose, silpnumo, rūg­
štys pilve, degimas širdies, sto­
ka noro valgyti, skausmas ir su­
kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy­
mas, raugėjimo .nereguliariško 
veikimo pilvo ir 11.

Tikri apsireiškimai: kuomet 
patėmysite perėjimą šmotų ka­
spininės kirmėles.

Jeigu kenčiate panašius apsi­
reiškimus, ncatideiiokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu­
sistebėsite geromis pasekmėmis.

PASITEIRAVIMAS DYKAI.
Valandos: Nuo 9 išryto iki 8 

vai. vakaro. Nedėldieniais: nuo 
9 iš ryto iki 12 dienos.

DR. SCHNEIDER
Antras augštas, 1553 W. 47th St. 
kampas Ashland avė., Chicago.

Lietuviškas aklų gydytoja* 
Kas turi skaudančias aku* arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimu, 
atsilankykit pas mane 

DK. W. YUSZKIEW1CA
1024 MHwa*k** Av*.

Yalaadcf: Nuo f ryto Iki 9 vakar*!
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 *o>i*t

9 Telephone Yards 5032

n Dr.M. Stupnicki |
’ 3109 S. Morgan St, Chicago, EH, į

- Valando.: Nuo 8 iki 11 iiryto; į 
t nuo 5 iki 8 vak. I
B............................... B

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave^ arti Chicago Ave^ 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 ižrytg 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iii* 
2 pop ietų . TeL Haymarket <444.

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: YTards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVE^ kampas 47 Str.

Telephone Humboldt 1273.
M. SAHUD M. D.
Sena* Rusa* Gydytojas Ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas uis** 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ara kampas
Nsrth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki t 
ir 7:30 iki 9 vakare.

I Dr. A. J. TANANEVICZE I
IR CHIRURGAS 5GYDYTOJAS

Ofisas Ir gyvenimo vieta: 
3249 SO. MORGAN ST. 
Valandos: 8 ik: 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Ofisas antFiKars Aptlekos 
1913 SO. KALSTEDST 
Valandos: 10ik 12 dien

3 iki 5 po piet 
ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

iŠ Dr. G. M. Glaser iĮ
;; Praktikuoja 25 metai. ‘
<» Gyvenimas ir Ofisaa <»
J' 1143 S. Morgan St, kert* 82. Ckleag*. ; 
t, Specialistas ant
y Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiški f

Taipgi Chroniškų L*gų *
Ofiso valandos: X

> iki e ryto, nuo 12 ik 1 po Cr | 
1 nao 6 iki 8:30 vakar*. Nea&foinii X 
* vakarais ofisas uždarytai. Z
< Telephone Yards 887 j
!**j>oc>** t ^*S4 >**»»•*< iC ***»»»*

seno krajaus
Gydo visas llfss vyrų tr moterų

£3 Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
* Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimę 

i f) kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga- 
i roję, kosėjimą, gerklės skaudėjimų ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti negu- 
I p ičjo Jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti.

® Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė lakstančius ligonių. Patarimas ay- 
3 kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vak&ro.

* | 1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 18-toa gaL, viriui Banko*. T*L Canal 3263.

Specialiste iš

g
■
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